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ORĂŞELUL LUI 

MOŞ CRĂCIUN, LA 

SPICU - ROMARTA
CONTRACT. Orăşelul lui 

Moş Crăciun îi va aştepta pe copiii 

de toate vârstele în zona Spicu – 

Romarta, în perioada 30 noiembrie 

2022 – 7 ianuarie 2023, dacă 

Primăria va găsi organizator pentru 

un asemenea eveniment. > pag. 16

La Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic Judeţean de Ur-
genţă „Sf. Ap. Andrei“ aştepţi, de 
cele mai multe ori, ore în şir pen-
tru a fi  văzut de un medic. Oameni 
cu picioarele luxate sau cu capul 
spart sunt în situaţia de a petrece 
aici şi câte trei, patru ore pentru a fi  
consultaţi de un specialist. Evident, 
înţelegem că urgenţele medicale au 
anumite grade şi doar personalul 
specializat este în măsură să decidă 
problema cui este cea mai urgentă. 
Dar, la capitolul atitudine şi com-
portament, mai este mult de lucru. 
. David Tudor > pag.  09 

Câte ore 
trebuie 
să aştepţi la 
triajul medical 
de la Urgenţe

valuta BNR

€4,92 
$4,71

meteo

11˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 16.11.2022

ÎN PERSPECTIVA UNEI INVESTIŢII CARE NU SE ŞTIE CÂND VA APĂREA > AMENAJARE/05

04eveniment
În Doja, În Doja, 
o pubelă de gunoi o pubelă de gunoi 
s-a apucat de yogas-a apucat de yoga

03eveniment
Fabrica de ulei Prutul 
Galaţi, singura afacere 
alimentară de un miliard

16observator
Andreea Antonescu, 
pentru a doua oară 
mamă de fetiţă 
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Zebră semaforizată,
paralelă cu....

gardul!

Ciudata amenajare rutieră 

a apărut recent pe bulevardul 

George Coşbuc, pe segmentul 

care face obiectul unei 

investiţii record de reabilitare 

a infrastructurii rutiere. O poate 

remarca oricine trece prin 

zona intersecţiei bulevardului 

cu strada Zefi rului, pe partea 

fostului Vinalcool. . Mariana 

Constandache

  u foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
Gălăţenii contează!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Da, gălățenii contează!”, 
îmi spune inima când afl u 
despre performanțele copiilor, 
tinerilor sau adulților în toată 
fi rea, care cuceresc premii 
naționale sau internaționale în 
competiții științifi ce, tehnice, 
artistice, sportive. Daria-
Irina Gherasim - campioană 
europeană la badminton, 
Rareș Andrei Neculau - argint 
la Balcaniada de Informatică 
pentru Juniori, Rebeca-
Daria Ciocan - campioană la 
atletism, Paul Găvănescu – aur 
la Campionatele Balcanice din 
Albania, la proba de triplusalt… 
ar fi  primele nume care îmi vin 
în minte acum. Se adaugă 68 

de premii și mențiuni cucerite 
de elevii gălățeni la olimpiadele 
naționale din anul școlar 
precedent.

Și asta nu e tot! În acest 
an școlar, în învățământul 
preuniversitar cu frecvență din 
municipiul Galați se acordă 
208 burse de performanță, 
4.324 de burse de merit, 842  
de burse de studiu și 2.077 
de burse de ajutor social. Da, 
pentru că în Galați sunt copii 
care se încăpățânează să învețe 
bine în pofi da difi cultăților 
familiale… Și performanța lor 
este cu atât mai prețioasă cu 
cât nu au confortul material pe 
care acești copii l-ar merita. Nu 
sunt duși și așteptați cu mașina 
la și de la școală, pregătiri sau 
antrenamente, nu au parte de 

tehnologia sau de condițiile 
altor copii. Și totuși, contează!

Gălățenii nu doar că au contat 
și contează! Avem gălățeni care 
au uimit lumea! Daniel Spoerri, 
Nina Cassian, Cristian Calude, 
Ileana Cotrubaș, Nae Leonard, 
Eliza Leonida Zamfi rescu, Remus 
Azoiței ar fi  primele nume care 
îmi vin în minte. Personalități 
născute aici, în orașul Galați.

Gălățenii contează atunci 
când faptele lor bune, inițiativele 
lor remarcabile, talentul, 
profesionalismul și seriozitatea 
cu care își îndeplinesc misiunile 
devin știri pozitive în presa 
națională sau internațională.

Gălățenii, însă, par să conteze 
mai puțin atunci când vine 
vorba despre mari investiții 
în infrastructură, despre 

investitori importanți care 
vin să-și deschidă afaceri sau 
reprezentanțe aici. N-am să spun 
că toate se opresc la Brăila, dar 
n-am argumente contrare.

Din păcate, gălățenii par să 
conteze și mai puțin în ochii 
propriilor guvernanți locali 
atunci când se iau decizii 
fără ca măcar să li se spună 
ce urmează să li se întâmple. 
Restricțiile de trafi c li se anunță 
în ziua în care încep sau deloc, 
scumpirile și modifi cările din 
transport le afl ă presa pe sub 
mână, pentru că ofi cial nu are 
acces la documente. Iar despre 
consultare nici nu mai încape 
vorba...

Și atunci poate că gălățenii ar 
trebui să facă în așa fel încât să 
conteze și aici, acasă!  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Unii scriitori sunt 
de dicţionar. Alţii, 

de supermarket

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
17.11.2022

Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul,  u
ep. Neocezareei Pontului 
și Ghenadiei, 
patr. Constantinopolului; 
Sf. Cuv. Lazăr Zugravul

înapoi
Când viteza îl încurcă pe Iohannis

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ciudată seară de marți, când u

mulți ciocli fără job prevesteau 
răzbelul NATO - Rusia din cauza 
a două rachete căzute în Polonia. 
Din greșeală, spuneau echilibrații 
care treceau drept deviaționiști. 
Sau putiniști, cum se zice mai 
nou. Miercuri dimineață vorbeau 
deja americanii că a fost o eroare, 
iar agențiile internaționale 
de presă nu lăsau loc altor 
comentarii. Era fără echivoc: 
rachetele sunt chiar ucrainene. 
Dacă ar fi  existat un Jurma al 
confl agrațiilor, deja ne-am fi  
așteptat chemarea la oaste.

Altceva mă sperie, cu toate că u

știrile vin cu smalțul căzut din 
ambele tabere, nu există doar 
mult-hulita propagandă rusească. 
Dacă s-a desfășurat realmente o 

întrunire de urgență a NATO și 
Polonia chiar a solicitat activarea 
articolului 4 din Tratatul Alianței, 
cu toate că președintele acestei 
țări a declarat altceva, noțiunea 
de politică externă s-a banalizat 
prin autoimplozie. Înainte de a 
ști ce hram poartă hârburile de 
rachete căzute ca proastele, soliciți 
activarea unui anumit articol? 
Înseamnă că nu mă pricep la 
războaie, nici la pace. O să mă 
întorc hăituit și trist la horoscop și 
la Floricica Dansatoarea.

Ah, să nu uit. Președintele u

Iohannis a livrat un mesaj în 
engleză încă de marți seară, 
cu toate că ne obișnuise să mai 
aștepte câteva luni, până la 
cristalizarea și decantarea ideii/
evenimentului/principiului. 
„We are NATO!“, a conchis soțul 
doamnei Carmen de la Sibiu, 
pentru ca a doua zi să afl e că e 

o eroare și că-și răcise degeaba 
gura și tastatura. I-ar fi  prins de 
minune să-și păstreze ritmul și, 
de pildă, să ne ureze abia în aceste 
zile un cinstit și plin de empatie 
„La mulți ani, 2016!“

Poliţia rutieră va putea u

dispune ridicarea vehiculelor 
staţionate neregulamentar pe 
trotuare. Până acum, așa-numiții 
oameni ai legii puteau hotărî 
ridicarea doar a mașinilor afl ate 
pe carosabil, adică pe stradă, 
domnule Bode, ca să nu mai scapi 
și alte trăsnăi prin lucrările alea! 
Deja am o problemă pe care doar 
Academia Română mi-o poate 
soluționa: o mașină nu poate 
staționa regulamentar pe trotuar, 
ci poate ajunge involuntar ca 
urmare a unui accident rutier.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
u ştiu ce caut! Da’ oare ce 
caută fătuca asta, acum, 
aici, în Gara pustie şi-n 

cel mai pipăibil miez de Iarnă 
moldavă? Cum ziceam, trebuie 
s-o întreb! Că aşa ne-a zis 
Învăţătorul Ion Victor Răşcanu 
la Şcoală: „Întrebaţi... şi vi se 
va răspunde! Bateţi... şi vi se 
va deschide! Mergeţi... şi veţi 
ajunge! Trăiţi... şi veţi afl a ce 
este moartea! Învăţaţi... şi veţi 
descoperi preţul şi dispreţul 
ignoranţei! Muriţi... şi veţi afl a 
ce este viaţa!“... Da, sigur că da! 
Mă duc aproape, foarte aproape 
de fătucă, îmi pregătesc nişte 
cuvinte elegante, potrivite 

pentru o întrebare importantă, 
îmi dreg vocea şi încerc să zic 
doleanţa/curiozitatea! Dar nu 
mai apuc să scot nici o glasnică, 
fi indcă fetişcana, cu o intuiţie 
nemaipomenită, mă pune la 
punct: „Eu sunt Maria! Maria lui 
Vasile Mânză, cel care a murit 
călcat de tren! Ai fost şi tu la 
mormântare! Nu mai ştii? Că 
tu i-ai dus pomul! Se poate să 
fi  uitat, mai ales că pe mine nu 
m-ai văzut! Dacă m-ai fi  văzut, 
ţi-ai fi  adus aminte! Mie mi s-a 
făcut rău şi n-am putut merge 
după cortegiu!... Ş-am rămas 
numai cu Mămăica! Şi cu încă 
trei fraţi şi trei surori! Vai de 
capul nostru! Da’ nu ne plângem! 
Că muncim cu toţii la Colhoz... 
şi trăim de la o zi la alta! Uite, 

acu-s în Gară ca s-o aştept pe 
Mămăica! S-a dus la Bârlad ca să 
cumpere nişte Pâine! Trebuia să 
vină de asară, dar nu ştiu de ce 
n-a venit! Am zis să mai stau şi 
până la trenul de azi, de la patru 
ş-un sfert! Poate vine! Şi mă rog 
la Dumnezeu să nu fi  păţit vro 
ceva prin târg, deoarece-i cam 
bolnavă de inimă rea, de când 
a murit Tătăica, şi poate să i se 
oprească inima-n drum! Ehei! 
Ştii şi tu câte se pot întâmpla 
din cauza Inimii! Nu?... Da’ tu 
ce cauţi în Gară?“... Mă repliez 
greu din „lovitura“ primită de 
la Maria! Şi-mi amintesc ce jale 
a fost la mormântarea lui taică-
său! Toţi sătenii din Lungeşti au 
venit să-l petreacă! Îmi revin, mă 
scutur parcă de rele... şi-i spun 

ce vântoase m-au bătut în/spre 
Gară! Se bucură că vom merge 
îndărăt tuspatru, dacă vine şi 
maică-sa, Niculina!... Sigur că 
da! Gând la Gând, cu bucurie! 
Se aude şuieratul locomotivei! 
Se vede locomotiva! Mare! 
Neagră! Complexă! Impiegatul 
o întâmpină cu scândura cea 
roşie pe o parte şi verde pe 
partea cealaltă!... Minune! Mare 
minune! Se dă jos Tata cu Pâine! 
Se dă jos şi Mama cu Pâine! Tatăl 
meu şi Mama Mariei! Părinţii ne 
îmbrăţişează cald şi ne întreabă 
dacă suntem întregi, dacă nu 
ne-a păpat vrun lup, dacă mai 
facem faţă pe atâta amar de 
drum îndărăt!... Sigur că da! 
Pornim! Începe viscolul!... (Stai 
puţin!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (VII)

divina

nec plus ultra

DOI MIRAŢI

ION ZIMBRU                             (DOSARELE XYZ) 

    Ochii mei: doi miraţi de păianjen mirat...!

    Ochii tăi: doi frumoşi de păianjen frumos...!

    Hai (deseară) să-i văd şi să-i vezi, să vedem

    doi de verde amar, doi de negru sfi os!

    Să vedem dacă nu... (dacă nu, nu e greu)...!

    Să vedem dacă da... (dacă da, nu-i uşor)...!

    Dacă nu, dacă da... tot ne-om da nişte plâns,

    tot ne-om da nişte rod, tot ne-om da nişte dor!

    Şi ne-om tot întrema, şi vom tot întrema

    până când colţul sfânt va să-nsemne perfect,

    am să zic, n-am să zic, ai să spui, n-ai să spui

    cine-a fost predicat, cine-a fost subiect!...

    Şi ne-om trece mereu, cum un vis fără timp,

    şi ne-om duce în sus, şi ne-om duce în jos,

    şi-om lăsa... (la citit şi la scris)... doi ochi mari:

    unul verde amar şi-unul negru sfi os! 

C

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Numărul infectărilor 
în Galaţi rămâne mic 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul noilor infectaţi de-
pistaţi în urma testărilor efectu-
ate în judeţul Galaţi, în interval 
de 24 de ore, rămâne scăzut, iar 
la Terapie Intensivă nu mai este 
niciun pacient în stare gravă. 

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.152, 
miercuri, 16 noiembrie, înregis-
trându-se patru noi cazuri, cu 
trei mai puţine decât în interva-
lul anterior. 

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultima perioa-
dă, zece sunt internaţi în spitale. 
Dintre aceştia, doi minori infec-
taţi au nevoie de îngrijiri sub 
supraveghere.

Şi la nivel naţional, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 429 de persoane infectate, 

cu 61 mai puţine faţă de ziua an-
terioară. 33 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În secţiile cu COVID-19 ale 
spitalelor, erau internate mier-
curi, 16 noiembrie, 575 de per-
soane, cu 94 mai puţine decât în 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 87 de persoa-
ne, cu cinci mai puţine decât 
în intervalul precedent. Din-
tre cei 87 de pacienţi, 76 sunt 
nevaccinaţi.

Până miercuri, 16 noiembrie, 
67.246 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 15 noiembrie (ora 10,00) 
- 16 noiembrie (ora 10,00), au fost 
raportate trei decese (un bărbat şi 
două femei), dintre care un deces 
raportat anterior intervalului de 
referinţă. Dintre cele trei decese, 
unul a fost înregistrat la catego-
ria de vârstă 70-79 de ani şi două 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. .

ZECE PERSOANE INTERNATE ÎN SPITALE  .  COVID-19

 ALTE PATRU 

PROIECTE, 

PRIN PNRR, 

APROBATE 

ÎN JUDEŢ
FINANŢARE. Miercuri, 

16 noiembrie, alte patru proiecte 

ale unor comune din judeţ au primit 

„verde” din partea Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

şi Administraţiei, fi nanţarea, în 

valoare totală de aproximativ 5,1 

milioane de lei fi ind asigurată prin 

Componenta 10 – Fondul local 

din cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR).  

Astfel, la Cuca şi la Măstăcani vor 

avea loc elaborarea şi actualizarea 

studiilor de fundamentare şi 

de specialitate ale Planurilor 

Urbanistice Generale pentru 

cele două localităţi, inclusiv în 

format GIS, în timp ce la Barcea 

preocuparea administraţiei 

comunale este legată de realizarea 

de piste pentru biciclete şi 

instalarea staţiilor de reîncărcare 

pentru vehicule electrice. Cea 

mai consistentă investiţie a fost 

aprobată la Băneasa, fi ind vorba 

despre asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde – ITS/

alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/

local), în valoare de aproape 

2,2 milioane lei.  . George 

Marinescu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea mai mare afacere din do-
meniul producţiei alimentare, 
singura care a depăşit anul tre-
cut pragul de un miliard de lei, 
are origini gălăţene, scrie Ziarul 
Financiar, conform calculelor 
făcute pe baza datelor de la Con-
fi das.ro. „Primele 20 de afaceri 
antreprenoriale din sectorul 
producţiei alimentare au avut în 
2021 o cifră de afaceri cumulată 
de 7,7 miliarde de lei, ceea ce în-
seamnă aproape un sfert din cifra 
de afaceri a tuturor celor peste 
12.600 de fi rme care activează 
în acest sector. Cea mai mare 
companie din sector este Prutul 
Galaţi, care a avut anul trecut o 

cifră de afaceri de peste un mili-
ard de lei. Astfel, Marian Andre-
ev a dus producătorul de uleiuri 
pe prima poziţie în topul celor 
mai mari afaceri româneşti din 
sectorul alimentar şi este primul 
antreprenor care atinge cifra de 
un miliard de lei afaceri”, potrivit 
sursei citate.

 Pe locul secund în topul celor 
mai mari companii antreprenori-
ale locale se afl ă Transavia, cu o 
cifră de afaceri de 953 de milioa-
ne de lei în 2021, iar pe locul al 
treilea este Unicarm, cu afaceri 
de peste 715 milioane de lei.

 Conform ZF, una dintre cele 
mai tinere companii din top 20 
este Tinervis Group, care operea-
ză lanţul de simigerii Luca, în 
aproximativ 100 de locaţii. . MARIANA CONSTANDACHE  

mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut grani-
ţa în ultimele 24 de ore luate în 
calcul la raportare a crescut uşor, 
cu câteva zeci, faţă de intervalul 
precedent, la fel şi numărul ucrai-
nenilor care au obţinut permise 
de protecţie.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 371 

de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 144 de 
ucraineni. Astfel, 515 este numă-
rul total de refugiaţi ajunşi în 
judeţul nostru în ultimele 24 de 
ore monitorizate, cu 67 mai mulţi 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 267 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, miercuri, 16 no-
iembrie, la blocul M11 erau 102 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 128 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 70 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

antreprenoriat
Fabrica de ulei Prutul Galaţi, 
singura afacere alimentară 
de un miliard

migraţie
70 de refugiaţi au cerut protecţia 
României în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 

noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. 

. Mariana Constandache
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În Doja, 
o pubelă 
de gunoi 
s-a apucat 
de yoga
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De la distanţă, ar putea trece 
drept o operă de artă futuristă 
urbană. Şi totuşi, e doar o pubelă 
de gunoi răsturnată cu roţile în 
sus. Fireşte, se pot face pe seama 
ei glume de genul a „leşinat” ghe-
na ori s-a apucat de yoga, numai 
că nu e nimic amuzant pentru 
gălăţenii care locuiesc în vecină-
tatea ei, pe strada Gheorghe Doja 
nr. 5. 

Pentru că au tot semnalat situ-
aţia la telefon Serviciului Public 
Ecosal, dar fără folos, au apelat la 

sprijinul nostru. Ne-au transmis 
imaginile şi ne-au relatat ce se 
întâmplă. 

Vineri se împlinesc două 
săptămâni de când pubela zace 
răsturnată: „Noi am mai făcut 
sesizări să vină urgent să strân-
gă gunoiul, am făcut sesizări să 
nu mai pună pubele descoperi-
te deoarece tot gunoiul acela se 
afl ă într-o zonă deschisă. Unde 
doar o mică adiere de vânt ri-
dică pungi, ridică tot felul de 
gunoaie şi le trimite în blocu-
rile locatarilor: stânga, dreapta, 
faţă, spate. Nu avem treabă cu 
politica, dar aici se vede cât de 

atentă este administraţia publi-
că, Primăria, Gospodărire Ur-
bană, Ecosal, pentru că, până 
la urmă, este un spaţiu verde 
pe care stă aruncată o ghenă de 
gunoi întoarsă. Nu-i o lucrare de 
artă care poate fi  admirată. În 
această zonă, spaţiile verzi sunt 

neîngrijite, iar pe stradă, în sus 
şi în jos, zboară pungile de parcă 
avem concurs cu «baloane» zil-
nic”, ne-au reclamat locuitorii 
zonei. 

Relatăm şi noi situaţia în ziar 
în speranţa că măcar aşa sesizări-
le lor îşi vor găsi rezolvarea. .

SESIZĂRI PRIMITE PE ADRESA REDACŢIEI  .  EDILITAR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După proiectul de majorare a 
tarifelor din transportul public 
local, pe masa aleşilor a mai ajuns 
un proiect de hotărâre menit să 
scoată mai mulţi bani din bu-

zunarul gălăţenilor. De această 
dată, taxaţi în plus sunt gălăţenii 
care au abonament pentru un loc 
de parcare rezidenţial. 

„Se aprobă tariful de bază al 
abonamentului pentru utilizarea 
unui loc de parcare în parcările 
de reşedinţă în cuantum de 140 
lei/an”, prevede proiectul care ar 
urma să modifi ce Regulamentul 
de atribuire a locurilor de parcare 
rezidenţiale. Acesta a fost votat de 
aleşi în iunie 2021 şi prevedea că 
„tariful de bază al abonamentu-
lui pentru utilizarea unui loc de 
parcare în parcările de reşedinţă 
este în cuantum de 120 lei/an”. 

Potrivit prevederilor din acest 
regulament, tariful de bază al 
abonamentului poate fi  indexat 
anual, pe baza indicelui de infl a-
ţie aferent unei perioade de 12 
luni, prin hotărâri ale Consiliului 
Local. În consecinţă, se propune 
„actualizarea tarifului de bază 
al abonamentului la valoarea de 
140 de lei pe an, prin indexarea 
cu indicele de infl aţie de 115,32 la 
sută, aferent perioadei octombrie 
2021 - octombrie 2022”, se preci-
zează în documente. 

Aleşii locali vor decide. .

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Scriam în 25 octombrie despre 
situația existentă la intersecția 
străzii Roșiori cu strada Prelungi-
rea Traian, în proximitatea Fale-
zei, unde ar fi  nevoie de o trecere 
de pietoni. În urma sesizării lui 
Mihail Roşca, un gălăţean impli-
cat în problemele societăţii, ne-
am deplasat la fața locului, să ve-
dem care este situația. Zona este 
una destul de frecventată, atât 
de pietoni, cât şi de conducători 

auto, iar faptul că nu există tre-
cere de pietoni pune în difi cultate 
ambele categorii de participanţi 
la trafi c. Din ce am văzut, oame-
nii tind să traverseze pur şi sim-
plu, uneori asigurându-se sumar, 
dar de cele mai multe ori ieșind 
pur și simplu în faţa maşinilor, 
un pericol real.  Mai interesant 
este că trotuarul, pe ambele părți 
ale străzii Roșiori, are inclusiv 
părțile mai joase necesare trece-
rii cu un cărucior. Lipsește, evi-
dent, doar trecerea de pietoni. 
. foto Mihail Roșca 

proiect
Abonamentul pentru un loc de 
parcare rezidenţial, mai scump

sesizare
Este nevoie de o trecere 
de pietoni

 NOI MESAJE 

FALSE 

ÎN NUMELE ANAF
AVERTISMENT. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) atenţionează asupra unei 

noi campanii de mesaje false, 

transmise în numele instituţiei, 

prin care contribuabilii sunt 

informaţi despre „discrepanţe în 

evidenţa fi scală“. „Mesajului îi este 

anexat un document, «evidenţa 

fi scală», pe care vă sfătuim să nu îl 

deschideţi! Reiterăm următoarele: 

nu deschideţi aceste e-mailuri şi nu 

accesaţi documentele anexate sau 

linkurile din conţinut, nu transmiteţi 

bani către conturile menţionate!“, 

se arată în avertismentul transmis 

de ANAF. Instituţia reaminteşte că 

Serviciul Spaţiul Privat Virtual, pus 

la dispoziţia contribuabililor, gratuit, 

a fost creat şi dezvoltat pentru o 

comunicare securizată cu ANAF. 

De asemenea, contribuabilii pot 

obţine informaţii fi scale cu caracter 

general la Call Center ANAF: 

031.403.91.60.  .Cristinel Luca 

 BANI PENTRU 

SALA DE SPORT 

A LICEULUI 

DE MARINĂ
APROBATE. Primăria 

municipiului Galaţi informează că 

au fost aprobate pentru fi nanţare în 

cadrul PNRR încă două noi proiecte 

ce vizează modernizarea sălii de sport 

de la Liceul de Marină şi a clădirii 

unui fost punct termic, valoarea 

acestora fi ind de peste 3 milioane 

de lei. Astfel, pentru obiectivul 

„Renovarea energetică - Reabilitare 

şi modernizare sală de sport Liceul 

Tehnologic General de Marină 

«Nicolae Dumitrescu Maican»“ s-a 

aprobat suma de 1.723.896,07 lei. Iar 

pentru proiectul „Renovare energetică 

a imobilului din Str. Gheorghe Asachi, 

nr. 2A“ (fost punct termic) este vorba 

despre 1.319.224,53 lei. Până acum, 

în cadrul PNRR, Primăria municipiului 

Galaţi a primit aprobarea pentru 40 

de proiecte în valoare de circa 65 de 

milioane de euro.  .Anca Melinte 

270,4325OO

gram aur

5,0226OO

franc elveţian gra

4,7176 OO
dolardola

4,9209OO

euro



17 NOV 2022 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Zebră semaforizată, 
paralelă cu.... gardul!
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ciudata amenajare rutieră a 

apărut recent pe bulevardul 

George Coșbuc, pe segmentul 

care face obiectul unei 

investiţii record de reabilitare a 

infrastructurii rutiere. O poate 

remarca oricine trece prin 

zona intersecţiei bulevardului 

cu strada Zefi rului, pe partea 

fostului Vinalcool.

Trotuarul proaspăt reabili-
tat, amenajat cu pistă pentru 
bicicliști, se desparte în drep-
tul intersecţiei bulevardului cu 
strada Zefi rului, creând aparen-
ţa unei căi de acces care începe în 
Coșbuc și se termină în circa doi 
metri, în gard! Despărţitura este 
marcată cu o trecere de pietoni, 
bandă roșie de limitare a vitezei 
și, bonus, semafoare! Pentru ce 
ar fi  necesară o astfel de ame-
najare în condiţiile în care aleea 
nou creată nu duce nicăieri? Am 
afl at răspunsul de la Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi. ”Acolo 

este un dezvoltator privat, care 
va demara o investiţie care va 
necesita o cale de acces către 
o parcare. Din acest motiv s-a 
decis înfi inţarea și executarea 
acelei treceri de pietoni, pentru 
ca, atunci când investiţia se va 
realiza, să nu mai fi e necesară 

o nouă intervenţie pe partea de 
semnalizare rutieră”, a explicat 
Ovidiu Matache, din partea Biro-
ului de Presă al Municipalităţii. 
Dincolo de rostul strict tehnic 
al trecerii de pietoni, rămâne 
totuși discutabilă oportunita-
tea semaforului din punct de 

vedere rutier, având în vedere 
riscul de ambuteiaj ce s-ar pu-
tea crea când pietonii vor avea 
”verde”, iar mașinile care intră 
sau ies din parcare vor trebui să 
aștepte. 

Proiect scump, 
nevoi variate

Reamintim că proiectul prin 
care a fost realizată anticipat 
această amenajare este unul din-
tre cele mai mari și mai grele de 
reabilitare a infrastructurii ruti-
ere din Galaţi. Investiţiile în ca-
drul proiectului cu fi nanţare eu-
ropeană, estimat la 104.000.000 
lei, vizează carosabilul, trotuare-
le și calea de rulare a tramvaielor, 
pe tronsonul cuprins între artere-
le Henri Coandă și Alexandru Mă-
celaru. În acest context, poate nu 
e târziu și nici prea costisitor ca și 
alte porţiuni din tronsonul vizat 
să fi e reabilitate, ca de exemplu, 
trecerea de pietoni de pe Alexan-
dru Măcelaru, în dreptul Spita-
lului de Boli Infecţioase, al cărei 
marcaj a dispărut aproape în to-
talitate.  . foto Mihail Roşca

ÎN PERSPECTIVA UNEI INVESTIŢII CARE NU SE ȘTIE CÂND VA APĂREA . AMENAJARE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Sâmbătă, 19 noiembrie, va 
avea loc Crosul Andreian, eve-
niment caritabil organizat 
pentru a marca 30 de ani de 
când Galațiul este sub ocrotirea 
spirituală a Sfântului Apostol 
Andrei.

Evenimentul sportiv-carita-
bil se va desfășura între orele 
10,00-12,00, pe o rută de 3.000 
de metri, traseul fi ind Fata pe 
valuri (Spicu) - strada Domneas-
că - Muzeul Istoriei, Culturii și 
Spiritualității Creștine de la Du-
nărea de Jos (vizavi de Grădina 
Publică), traseul fi ind încheiat 
cu premierea câștigătorilor.

Participanții trebuie să fi e la 
punctul de plecare a crosului 
(Zona Spicu - Fata pe valuri) la 
ora 10,00, pentru a primi nume-
rele de concurs. Crosul Andre-
ian este un eveniment caritabil, 
vârsta minimă a participanților 
fi ind 16 ani, iar sumele strânse 
din donații cu această ocazie ur-
mând a se constitui într-un aju-
tor fi nanciar pentru doi tineri 
defavorizați social, studenți în 
anul I la Universitatea „Dunărea 
de Jos“ Galaţi. Organizatori sunt 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, Pri-
măria Galați, Universitatea „Du-
nărea de Jos“, Liga Studenților 
Galați, Asociația Studenților 
Creștini Ortodocși din România, 
Inspectoratul Școlar Județean 
Galați și Fundația Comunita-
ră Galați. Asistența medicală 
va fi  asigurată pe tot timpul 
desfășurării evenimentului de 

către Asociația pentru Salvare, 
Recuperare și Ajutor Umanitar 
(SRAU Galați) și Asociația pentru 
Instruire în Situații de Urgență 
(UVSAR Galați).

În intervalul orar 10,30-12,30, 
strada Domnească pe acest tra-
seu va fi  închisă trafi cului ru-
tier (care se realiza pe rutele 
ocolitoare), astfel: cu sprijinul 
Poliției Rutiere și al Poliției Lo-
cale Galați, intersecțiile aferen-
te traseului mai sus menționat 
vor fi  închise pe măsură ce co-
loana de participanți avansează 
pe traseu, urmând ca după ce 
ultimul participant depășește 
intersecția, aceasta să fi e redes-
chisă circulației, în condiții de 
siguranță. Înscrierile la eveni-
ment sunt gratuite și pot fi  re-
alizate și pe pagina de Facebook 
a evenimentului.  .

anunţ
Trafi c închis 
pentru Crosul Andreian

Consultanţii Zepter sunt 
pregătiţi să întâmpine locuito-
rii din Galaţi cu produse de cea 
mai înaltă calitate, rezultatul a 
peste 35 de ani de experienţă ai 
companiei Zepter în patentarea 
celor mai bune tehnologii și 
soluţii pentru o viaţă mai bună 
și îndelungată. 

Catalogul Zepter acoperă 
toate categoriile de produse 
din domeniul sănătăţii și al 
frumuseţii: de la dispozitive 
medicale pe bază de terapie cu 
lumină hiperpolarizată, ochelari 
terapeutici, purifi catoare de aer 
și de apă, vase și electrocasnice 
care permit gătirea sănătoasă 
a mâncării, până la un sistem 
complet format din saltele, top-
pere și perne pentru un somn 
cât mai odihnitor. 

Cei interesaţi să afl e mai 
multe informaţii despre pro-
dusele Zepter sunt invitaţi să 
sune la numărul de telefon 
+40744587526.

Zepter România este parte a 
grupului Zepter International, o 
întreprindere globală de origine 
elveţiană și o companie multi-
brand care produce, vinde şi dis-
tribuie în întreaga lume produse 
exclusive, inovatoare, unice şi de 
cea mai bună calitate, în princi-
pal prin propriii consultanţi de 

vânzări, dar şi prin magazine ex-
clusiviste. 

Zepter România este prima 
companie de vânzări directe care 
a pătruns pe piaţa românească, 
încă din 1993, având în prezent 
o echipă formată din angajaţi și 
colaboratori prezenţi în toată 
ţara. De la înfi inţarea sa, Zepter 
şi-a impus standarde de calitate 

foarte exigente şi a devenit o 
parte esenţială a milioane de 
vieţi din întreaga lume. Viziu-
nea Zepter, calitatea superioară 
a produselor sale inovatoare 
și sistemul de vânzare unic cu 
peste 100.000 de angajaţi și 
consultanţi în întreaga lume 
contribuie la succesul companiei 
Zepter. 

ZEPTER ROMÂNIA 
își redeschide porţile în Galaţi!

tâmpine locuito-
d d

clusiviste. 
Z t R â i t i

parte esenţială a milioan
i ţi di î t l

i Zepter sunt vânzări, dar şi prin magazine ex- foarte exigente şi a deve

Vineri, 18 noiembrie, începând cu ora 11:00, Zepter 
România îşi redeschide porţile pentru publicul din Galaţi 

în Clădirea Vox Center, etajul 3 din str. Brăilei nr. 7-9.
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Guvernul va acorda 
granturi pentru seceta 
din toamna trecută
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Printr-un proiect de ordonanţă 

de urgenţă afl at pe ordinea 

de zi, Guvernul României 

pregătește instituirea unei 

scheme de ajutor de stat sub 

formă de grant fi nanciar acordat 

producătorilor agricoli care au 

înfi inţat culturi în toamna anului 

2021 și au fost afectate de 

seceta pedologică.

În nota de fundamentare a 
noului act normativ, se arată că, 
în cursul anului 2022, s-a înre-
gistrat o lipsă semnifi cativă de 
precipitaţii și temperaturi mult 
mai ridicate în raport cu media 
multianuală, iar acestea au indus 
o secetă pedologică accentuată în 
aproape toate regiunile agricole 
ale ţării, ceea ce a provocat fi e 
întârzieri ale semănatului cul-
turilor din toamna 2021, fi e di-
minuarea răsăririi plantelor, fi e 
afectarea culturilor în perioada 
de vegetaţie. Manifestarea gene-
rală a fenomenelor meteorologice 
nefavorabile care pot fi  asimilate 
unei calamităţi naturale afectea-
ză grav atât suprafeţele cultivate, 

producţia obţinută, cât și venitu-
rile producătorilor agricoli afec-
taţi, cu implicaţii în asigurarea 
securităţii alimentare a populaţi-
ei și în reluarea ciclurilor de pro-
ducţie de către producătorii agri-
coli, se mai arată în documentul 
guvernamental. Concret, judeţe-
le unde s-au înregistrat cele mai 
mari suprafeţe afectate din punct 
de vedere al manifestării secetei 
pedologice au fost Galaţi, Buzău, 

Vaslui, Tulcea, Vrancea, Brăila, 
Botoșani, Iași, Cluj, Bacău, Arad, 
Ialomiţa, Neamţ, Bihor, Călărași, 
Maramureș, Sălaj, Giurgiu, Su-
ceava, Dolj, Hunedoara.

Potrivit aceleiași note de fun-
damentare, grantul fi nanciar 
unitar ar urma să fi e în cuan-
tum maxim de 1.500 lei/ha, afe-
rent unui procent de calamitare 
de 100% care este prevăzut în 
procesul-verbal de constatare 

și evaluare a pagubelor. Altfel, 
dacă procentul de calamitare 
prevăzut în procesul-verbal este 
cuprins în intervalul 30% până 
la 100%, cuantumul grantului 
fi nanciar unitar care se poate 
acorda se diminuează procen-
tual în mod corespunzător. În 
discuţie sunt culturile de grâu, 
triticale, orz, orzoaică, ovăz, se-
cară și rapiţă, afectate de seceta 
pedologică.  .

TRATÂND, DIN NOU, SEPARAT CULTURILE CALAMITATE . SPRIJIN

Un nou 
control pentru 
aderarea 
la Schengen

VERIFICARE. Guvernul Ţărilor de 

Jos a trimis în România o misiune de evaluare 

care să verifi ce stadiul îndeplinirii criteriilor pentru 

aderarea la Spaţiul Schengen, au declarat pentru 

G4Media surse ofi ciale. Misiunea este formată 

din experţi și va dura până la sfârșitul acestei săp-

tămâni. Misiunea neerlandeză a venit la invitaţia 

ţării noastre, după ce premierul Nicolae Ciucă a 

anunţat, pe 21 octombrie, că ministrul de Interne, 

Lucian Bode, l-a invitat în România pe omologul 

său din Ţările de Jos pentru a verifi ca îndeplinirea 

condiţiilor. Invitaţia a venit în contextul în care 

Ţările de Jos nu au participat la misiunea UE de 

verifi care din octombrie.  . G.I.M.

PROFESORII 

DIN ROMÂNIA 

VOR PARTICIPA 

LA TALIS 2024
STUDIU. România va 

participa la studiul internaţional 

TALIS (Teaching and Learning 

International Survey) 2024, după 

cum a anunţat astăzi Ligia Deca, 

ministrul Educaţiei. „Decizia 

a fost adoptată în ședinţa de 

astăzi a Guvernului și constituie 

un pas important în procesul de 

aderare a României la OECD“, a 

scris, pe Facebook, Ligia Deca. 

„Participarea României la runda 

TALIS 2024 este foarte importantă 

din perspectiva analizei sistemice, 

prin colectarea informaţiilor directe 

privind dezvoltarea profesională a 

profesorilor, practicile de instruire, 

convingerile și atitudinile cadrelor 

didactice, evaluarea profesorilor 

şi feedbackul, leadershipul şcolii 

etc“, potrivit Ligiei Deca. De altfel, 

Ministerul Educaţiei a demarat 

procedurile de participare a 

României la Studiul Internaţional 

privind Procesul de Predare-

Învăţare, dezvoltat de OECD - 

TALIS 2024, potrivit unui proiect de 

hotărâre de guvern. Studiul TALIS 

este conceput ca o succesiune de 

studii internaţionale comparative, 

iniţiate de OECD cu scopul de 

a oferi indicatori internaţionali 

robuşti şi de a susţine politicile 

educaţionale relevante privind 

profesorii şi procesul de predare-

învăţare.  . G.I.M.

Plătești doar energia 
pe care o consumi

Dacă transmiţi lunar indexul 
autocitit în perioada dedicată 
autocitirii, vei regăsi în factură 
doar cantitatea de energie con-
sumată de tine. Astfel, eviţi ca 
facturarea să fi e realizată pe 
baza istoricului de consum care, 
în unele situaţii, nu mai este în 
concordanţă cu obiceiurile de 
consum actuale.

Ai control asupra 
consumului tău 
de energie și poţi lua 
măsuri de efi cientizare  

Prin autocitirea contorului, 
îţi poţi forma o imagine asupra 
cantităţilor de energie consu-
mate lunar, iar dacă vrei să faci 

economie, poţi adopta măsuri 
pentru efi cientizarea consumu-
lui. Fie că înlocuiești becurile 
incandescente cu becuri LED 
sau optezi pentru înlocuirea 
electrocasnicelor cu unele de 
generaţie nouă, poţi monitoriza 
economia ta de energie prin au-
tocitirea contorului. 

Eviţi facturile mari 
de regularizare 
a consumului de energie 

Factura de regularizare este 
factura emisă pentru locul tău 
de consum în urma citirii con-
torului de către operatorul de 
distribuţie zonal. Pentru a evita 
facturi de regularizare ce refl ec-
tă un consum real mai mare de-
cât cel estimat și facturat până 

la momentul regularizării, te 
încurajăm să transmiţi lunar 
indexul autocitit în perioada 
afi șată pe factură. 

Care este preţul 
energiei facturat în baza 
transmiterii indexului? 

Preţul energiei electrice fac-
turat este cel din oferta comerci-
ală valabilă la data înregistrării 
consumului. Și în cazul facturi-
lor de regularizare, indiferent 
cât de mare este perioada de 
consum cuprinsă în factură, 
furnizorul va respecta preţul 
din oferta comercială valabilă 
la data înregistrării consumu-
lui. Cu toate acestea, pe întreaga 
perioadă de valabilitate a OUG 
27/2022, modifi cată și comple-

tată prin OUG 119/2022, factura 
emisă va refl ecta un preţ plafo-
nat al energiei electrice și gaze-
lor naturale, cu condiţia ca locul 
de consum în cauză să se înca-
dreze în plafoanele de consum 
prevăzute de lege. 

Cum transmiţi 
indexul autocitit

Electrica Furnizare îţi pune 
la dispoziţie serviciul gratuit de 
comunicare a indexului autocitit 
prin Call Center la numărul 0800 
800 048, perioada de comunica-
re a indexului  fi ind menţionată 
în factura ta de energie. Indexul 
autocitit poate fi  transmis și prin 
aplicaţia MyElectrica sau utili-
zând funcţia chat bot disponibilă 
pe site-ul electricafurnizare.ro. 

Chiar dacă astăzi ești protejat de creșterea preţurilor la energie, este important să îţi urmărești constant consumul real și să afl i 

cum poţi reduce costurile, iar primul pas spre un control mai bun al cheltuielilor cu energia este monitorizarea lunară a indexului și 

transmiterea acestuia către furnizorul tău. Transmiterea indexului autocitit îţi oferă avantajul de a fi  facturat conform consumului 

tău real de energie înregistrat de contor, precum și alte benefi cii:  

De ce e bine să transmiţi 
lunar indexul autocitit?

publicitatePRF MP 002943
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi a demarat 

un amplu proiect de modernizare 

a Portului Mineralier, un contract 

de proiectare și execuţie lucrări 

în valoare de 154,74 milioane 

de lei (fără TVA) fi ind lansat pe 

platforma electronică de achiziţii 

publice (SEAP). 

O asociere de fi rme având 
drept lider compania Citadina ‘98 
a depus o ofertă, aceasta urmând 
să fi e evaluată tehnic și fi nanciar 
până la începutul anului viitor. În 
paralel se afl ă în curs de fi nalizare 
procedura de obţinere a fi nanţă-
rii din fonduri europene, de care 
este condiţionată derularea inves-
tiţiei. La nivelul porturilor de pe 
Dunărea Maritimă, Portul Mine-
ralier - operat de Romportmet, ce 
deservește combinatul siderurgic 
de la Galaţi, rămâne principala 
„locomotivă“ a transporturilor 
navale. Pe de altă parte, recalibra-
rea activităţii în combinatul side-
rurgic, inclusiv în ceea ce privește 
lanţurile logistice, s-a refl ectat și 
asupra activităţii portuare.

 Port doar pe jumătate folosit 
În prezent, Portul Mineralier 

cuprinde Danele 1 - 16, însă dintre 
acestea doar jumătate mai sunt 
folosite în prezent. Danele 1 - 4 
sunt dane fl uviale, așa-numitele 
dane de calcar, materie primă ne-
cesară în combinat, Danele 5 - 6 
sunt dane maritime pentru măr-
furi vrac, în special minereu, iar 
Dana maritimă 7 și Dana fl uvială 
8 sunt folosite pentru expediţii de 
laminate. În ceea ce privește Da-
nele 9 - 16, dane fl uviale, acestea 

nu au fost folosite de ani de zile, 
fi ind practic năpădite de vegetaţie 
sălbatică. 

„Scopurile investiţiei din Por-
tul Mineralier sunt de a crește 
gradul de siguranţă în operarea 
portuară și creșterea capacităţii 
de descărcare/ depozitare ca ur-
mare a extinderilor propuse, ne 
dorim și o interconectare mai efi -
cientă între transportul fl uvial și 
cel terestru, dar și o diversifi care 
a tipurilor de mărfuri care pot fi  
operate în port“, ne-a explicat di-
rectorul general al APDM Galaţi, 
Marcela Daniela Costea. 

Necesitatea diversifi cării fl u-
xului de mărfuri este un deziderat 
și al operatorului Romportmet. În 
același timp, efectele războiului 
din Ucraina, care au dus la sinco-
pe în lanţurile logistice și scăderea 
fl uxului ”clasic” de mărfuri prin 
Portul Mineralier, au accentuat și 
mai mult necesitatea diversifi că-
rii mărfurilor tranzitate, pentru 
respectarea angajamentelor de 
trafi c mărfuri. 

De exemplu, la nivelul primu-
lui semestru al anului 2022, chiar 
dacă Portul Mineralier a avut un 
trafi c de mărfuri de 1,95 milioa-
ne tone marfă, cel mai mare din 
porturile administrate de APDM 
Galaţi, el a fost, totuși, cu 20 la 
sută mai mic decât în aceeași pe-
rioadă a anului trecut. Planul de 
investiţii al APDM Galaţi ar urma 
să se deruleze în patru etape, pe o 
durată de 20 de luni, și vizează atât 
modernizarea Danelor 1-8 folosite 
în prezent, cât și readucerea în cir-
cuitul portuar a Danelor 9 - 16.

 Etape în modernizarea 
Portului Mineralier 

În Etapa 1 vor fi  cuprinse chiar 
Danele 9 - 16, cu o lungime tota-

lă de 800 metri, și va include şi 
realizarea a trei platforme noi de 
operare. În Etapa 2 vor fi  cuprinse 
Dana 7 și Dana 8 (lungime totală 
400 metri), acestea urmând să fi e 
reabilitate și consolidate. În Etapa 
3 vor fi  modernizate Danele 1-4 
(lungime 400 metri), iar în Etapa 4 
vor intra Danele 5-6 (lungime 400 
metri), cu lucrări de reparaţii ale 
structurii de rezistenţă și monta-
rea unor dotări noi, precum amor-
tizoarele de chei. 

Pentru a accelera punerea 
în practică a proiectului, APDM 
Galaţi a mers în paralel cu docu-
mentaţia ce presupune aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
la nivel de Guvern, elaborarea ce-
rerii de fi nanţare și derularea cu 
clauză suspensivă a contractului 
de proiectare și execuţie. 

În prezent se afl ă în derulare 
obţinerea Acordului de Mediu, 
ce va deschide calea aprobării 
la nivel de Guvern a proiectului, 
precum și aprobarea fi nanţării 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare (POIM), ce va 
sta în fi nal la baza semnării con-
tractului de lucrări. 

În ceea ce privește licitaţia 
lansată pe SEAP de APDM Galaţi, 
aceasta a avut data de 1 noiem-
brie a.c. ca termen-limită pentru 
depunerea ofertelor din partea 
fi rmelor interesate. 

Potrivit datelor din platforma 
de achiziţii, a fost depusă o ofer-
tă din partea asocierii formate 
din Citadina ‘98 (leader), Tan-
crad, Oldroad Construct, Allplan 
Construct, Vega ‘93 și Lemacons, 
având ca subcontractori fi rmele 
Hidroport Expert, Superquatro 
Grup, Hidrotehnica Romcon-
struct și SC Atlanta HV-CO SRL. 

Termenul de evaluare fi nan-
ciară și tehnică a ofertei este 
17 ianuarie 2023. 

După cum am menţionat, 
semnarea efectivă a contractu-
lui de proiectare și execuţie a 
lucrărilor din Portul Mineralier 
- în cazul în care oferta depusă 
îndeplinește condiţiile legale 
impuse în cadrul licitaţiei - este 
condiţionată de obţinerea fi -
nanţării din fonduri europene 
nerambursabile. 

"Entitatea contractantă esti-
mează că va obţine fi nanţarea 
necesară semnării contractului 
până în trim. IV 2022“, potrivit 
documentaţiei care a stat la baza 
licitaţiei. Altfel spus, la începu-
tul anului viitor ar putea fi  de-
fi nitivată și atribuirea contrac-
tului de modernizare a Portului 
Mineralier. .

’
Scopurile investiţiei 
din Portul Mineralier 
sunt de a crește 
gradul de siguranţă în 
operarea portuară și 
creșterea capacităţii 
de descărcare/ 
depozitare ca urmare 

a extinderilor propuse

MARCELA DANIELA COSTEA
directorul general al APDM Galaţi

PROIECT DE INVESTIŢII LA APDM GALAŢI  .  TRANSPORTURI

 CREŞTERE                      

A AFACERILOR 

DIN COMERŢUL                      

CU AUTOVEHICULE

Indicele 
ROBOR 
a scăzut 
la 7,96 la sută

CREDITARE. Indicele ROBOR la 

3 luni, în funcţie de care se calculează costul 

creditelor de consum în lei cu dobândă 

variabilă, a scăzut miercuri la 7,96 la sută pe 

an, de la 7,98 la sută pe an, cu o zi în urmă, 

conform datelor publicate de Banca Naţio-

nală a României (BNR). La începutul acestui 

an, indicele ROBOR la 3 luni era 3,02 la sută 

pe an. Indicele la 6 luni, utilizat în calculul 

dobânzilor la creditele ipotecare în lei cu 

dobândă variabilă, a coborât la 8,15 la sută 

pe an, de la 8,16 la sută anterior, iar ROBOR 

la 12 luni a fost cotat la 8,33 la sută pe an, 

faţă de 8,34 la sută cât era marţi. , O.A.C.

INS. În perioada 1 ianuarie - 

30 septembrie 2022, comparativ cu 

perioada 1 ianuarie - 30 septembrie 

2021, volumul cifrei de afaceri 

din comerţul cu ridicata şi cu 

amănuntul, întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi a motocicletelor, 

serie brută, a înregistrat o cifră de 

afaceri mai mare cu 4,6 la sută, 

informează Institutul Naţional de 

Statistică (INS). Creșterile cifrei de 

afaceri au fost generate în special 

de: comerţul cu motociclete, piese 

şi accesorii aferente; întreţinerea şi 

repararea motocicletelor (+6,6 la 

sută), comerţul cu piese şi accesorii 

pentru autovehicule (+6,4 la sută), 

comerţul cu autovehicule (+4,4 la 

sută) şi activităţile de întreţinere 

şi reparare a autovehiculelor (+1,2 

la sută). În perioada 1 ianuarie - 

30 septembrie 2022, comparativ cu 

perioada 1 ianuarie - 30 septembrie 

2021, volumul cifrei de afaceri 

din comerţul cu ridicata şi cu 

amănuntul, întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi a motocicletelor, 

serie ajustată în funcţie de numărul 

de zile lucrătoare şi de sezonalitate, a 

crescut cu 3,4 la sută.  . O.A.C. 

Portul Mineralier 
va fi modernizat 
printr-o investiţie 
de 154 milioane de lei
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karate
Locuri fruntaşe la „Mondialele” din Macedonia

În oraşul macedonean Skopje 
au avut loc întrecerile Campio-
natului Mondial de karate tra-
diţional. Au participat sportivi 
de la categoriile copii, cadeţi şi 
juniori, în total fi ind angrenaţi 
1.053 de concurenţi.

Clubul gălăţean Meyko a 
participat cu şase sportivi, care 
s-au întors acasă cu nouă meda-
lii (trei de aur, una de argint şi 
cinci de bronz). Iată-i pe perfor-
meri: David Andone - argint la 
categoria copii II, Daria Chiriac 
- aur şi două medalii de bronz, 

Ioana Zaharia - aur şi bronz, Ana 
Maria Cucu - aur şi bronz, Geor-
ge Buruiană - bronz, în timp ce 
David Anghel s-a clasat pe locul 
al patrulea. Sportivii au fost 
însoţiţi de Dana Stamate Far-
kaş, Eusebiu Diaconu şi Adrian 
Farcaş. 

Clubul Sportiv Municipal 
Galaţi (antrenori Nicolae Mărăn-
dici şi Adrian Coman) a deplasat 
la Skopje cinci sportivi. La copii I 
(12-13 ani), echipa de kata a cu-
cerit medaliile de bronz, prin 
Alexandru Dumitru, Adrian 

Palade şi Denis Ariton. La indi-
vidual, Alexandru Dumitru s-a 
clasat pe locul 2 la kata şi Adrian 
Palade - tot pe locul 2 la kumite. 
Din lot au mai făcut parte două 
sportive de perspectivă, Vanesa 
Coman şi Flavia Ciambur. 

? Începând de astăzi şi până 
duminică, va avea loc o nouă sec-
ţiune a Campionatului Mondial, 
dar de data aceasta în Slovenia. 
Din Galaţi vor participa sportivi 
de la toate cele trei cluburi de 
profi l: CS Municipal, Kodo şi 
Meyko.  . Gheorghe Arsenie

Oţelul, din nou în cărţi 
pentru play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Succesul obţinut, marţi, în faţa 

formaţiei cu Minaur Baia Mare a 

adus gruparea gălăţeană Oţelul 

din nou într-o postură bună în 

vederea califi cării în faza de 

play-off. 

După ce au obţinut doar patru 
puncte în cinci etape, gălăţenii 
au reuşit să-şi treacă în cont trei 
puncte capitale la fi nalul meciu-
lui cu Minaur Baia Mare, de marţi 
seară, scor 1-0. Unicul gol al parti-
dei a fost reuşit de Vasile Jardan, 
afl at la primul său gol pentru Oţe-
lul în acest sezon al Ligii a II-a.

 Astfel, trupa lui Dorinel Mun-
teanu a ajuns la 25 de puncte (lo-
cul 7), la egalitate de puncte cu 
alte patru echipe (locurile 3-6), 

FK Miercurea Ciuc, Poli Iaşi, Glo-
ria Buzău şi Unirea Dej. Mai în faţă 
se afl ă Steaua CSA (desprinsă de 
pluton, cu 32 de puncte) şi Unirea 
Slobozia, care are doar trei puncte 
avans faţă de urmăritoare. Iar din 
spate pericolul poate veni din par-
tea echipelor Dinamo (21 de punc-
te) şi FC Braşov (20).  Extrem de 
mulţumit şi de uşurat la capătul 
partidei cu Minaur Baia Mare a 
fost Cristian Munteanu, manage-
rul general al clubului. „Este o vic-
torie extrem de preţioasă pentru 
noi, băieţii au depus un efort fan-
tastic în ultimele meciuri şi mă 
bucur că am reuşit să rămânem 
alături de celelalte echipe cu care 
ne batem la play-off. A fost foarte 
greu şi pentru că ne-a lipsit an-
trenorul de pe bancă (n.r. - din ca-
uza suspendării), dar îl aşteptăm 
lângă noi, pentru că Dorinel este 

dirijorul şi compozitorul acestei 
orchestre, a spus „Babicu”. 

 Unirea Dej şi Gloria Buzău, 
„iepurii” de prins 

Pentru a accede Oţelul în play-
off, este clar că cel puţin una din-
tre echipele cu care se afl ă la egali-
tate de puncte va trebui să rămână 
în afara locurilor fruntaşe. Dintre 
cele cinci, Unirea Dej şi Gloria Bu-
zău ar părea la prima vedere cel 
mai uşor de depăşit. Dejul are de 
jucat la Slobozia, în deplasare, şi 
se afl ă deja pe o pantă descenden-
tă. Neavând anvergura unei echi-
pe care să se lupte la promovare, 
nici ca nume, nici ca experienţă 
a jucătorilor, un nou rezultat ne-
gativ la Slobozia i-ar putea atrage 
alte rezultate nefavorabile. Până 
la fi nal, Unirea Dej are de jucat 
aproape identic cu Oţelul ca pro-

gram. Cea de-a doua echipă care 
ar putea pica din primele şase, deşi 
a investit consistent şi a pornit ca 
una dintre principalele favorite, 
este Gloria Buzău. Programul 
cel mai greu este pentru Buzău 
dintre toate echipele rămase în 
cursă: Concordia Chiajna (acasă), 
Steaua CSA (deplasare), FC Braşov 
(acasă), Unirea Slobozia (acasă), 
Minaur Baia Mare (deplasare). 

 Pentru Oţelul a mai rămas un 
singur meci cu o contracandidată 
până la fi nalul sezonului regulat, 
FK Miercurea Ciuc, acasă, în pen-
ultima rundă. În rest, gălăţenii 
au de jucat la Ripensia Timişoa-
ra (27 noiembrie, ora 14,00), chiar 
după pauza de o săptămână de-
terminată de jocurile echipelor 
naţionale, plus cu Metaloglobus 
pe teren propriu. Ultimele trei 
etape se vor disputa în 2023. .

LUPTĂ STRÂNSĂ LA VÂRFUL LIGII SECUNDE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Echipa de 

handbal junioare I a CS Municipal 

Galaţi (antrenoare Sanda Asandei) 

a obţinut o victorie categorică, scor 

33-18, cu ACS Tomus Călăraşi. Iată 

jucătoarele care au obţinut acest 

succes: Barbu - Popa-Chiriac 4 

goluri, Filip 1, Popovici, Trincă 2, 

Lazăr 7, Bujor 2, Dobrea 3, Pelin 4, 

Dabija 3, Munteanu 1, Crăciunescu 

1, Pricochel 3, Frăsinel 1, Baştină 1.

HALTERE. Câştigătoare 

a trei medalii de bronz la etapa 

precedentă de la Arad, Ioana Bejan 

(categoria 36 kg) de la CS Şcolar 

Galaţi, a ratat fi nala Campionatului 

Naţional de haltere pentru copii 

de la Bascov, concurs care începe 

astăzi. Eleva antrenoarei Mariana 

Toma s-a accidentat şi are mâna 

imobilizată în aparat gipsat.Altfel, 

Mariana Toma, care face antrena-

mente în Sala „Dunărea“, este în 

plină companie de selecţie, tehnici-

ana căutând fete şi băieţi, în vârstă 

de 9-16 ani, pentru completarea 

efectivului secţiei de atletică grea.

FOTBAL. În Seria a III-a a 

„Ligii Elitelor“ la fotbal pentru juniori 

Under 15, s-au disputat ultimele 

meciuri din turul actualului sezon. 

Locul 1 în clasamentul la zi este 

ocupat de echipa Şcolii de Fotbal 

Oţelul (antrenor Bogdan Balaban) 

cu 12 puncte, iar cea de-a doua 

grupare gălăţeană, ACS Junior (an-

trenor Ionuţ Niculcea), ocupă locul 

4, cu 6 puncte. 

Victorie 
categorică 
la junioare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeanul 
Sefer, convocat 
la echipa 
naţională

DEBUT. Fotbalistul gălăţean An-

tonio Sefer (22 de ani) face parte din lotul 

Naţionalei României pentru dubla amicală 

cu Slovenia şi Moldova din aceste zile. Sefer 

joacă la Rapid Bucureşti, acolo unde este 

golgheterul echipei în Superligă, cu cinci re-

uşite. Acesta ar putea debuta în selecţionata 

de seniori a României chiar în această seară, 

când „tricolorii” joacă la Cluj cu Slovenia (ora 

21,00). Extrema gălăţeană a evoluat la toate 

celelalte reprezentative de juniori şi tineret 

până la această selecţie. Cel de-al doilea 

meci al României, în Moldova, se dispută 

duminică seară. . Florin Radu

    uu Sportivii Clubului MeykoSportivii Clubului Meyko
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Câte ore trebuie 
să aştepţi la triajul 
medical de la Urgenţe
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 La Unitatea de Primiri Urgenţe 

a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“ aștepţi, 

de cele mai multe ori, ore în şir 

pentru a fi  văzut de un medic. 

Oameni cu picioarele luxate sau 

cu capul spart sunt în situaţia de 

a petrece aici și câte trei, patru 

ore pentru a fi  consultaţi de un 

specialist. Evident, înţelegem 

că urgenţele medicale au 

anumite grade şi doar personalul 

specializat este în măsură să 

decidă problema cui este cea 

mai urgentă. Dar, la capitolul 

atitudine şi comportament, mai 

este mult de lucru.  

Recent, am însoţit la Unitatea 
de Primiri Urgenţe o persoană 
care nu putea pune piciorul în 
pământ, în urma unei căzături. 
Primul lucru pe care l-am văzut 
şi auzit a fost un medic de gardă 
care-i certa pe asistenţii medicali, 
pe motivul aprobării foilor medi-
cale întocmite de către aceştia, 
pentru a le permite pacienţilor să 
fi e văzuţi de un medic. Medicul 
de gardă le spunea să nu mai dea 
undă verde urgenţelor minore așa 
des, dat fi ind personalul redus. Nu 
foarte încurajator mesajul!

Bătrâni, copii, adulţi și tineri 
bolnavi așteaptă zi de zi cu ore-
le pentru a fi  examinaţi de către 
un medic. Apoi, în cazul mâini-
lor şi picioarelor rupte, urmează 
alt chin, pentru că pacientul tre-

buie să aștepte radiografi a, iar 
apoi, după alte zeci de minute de 
așteptare, ghipsul.

Dintr-o discuţie cu gardianul 
de serviciu în ziua respectivă, am 
desprins aceeaşi tristă concluzie 
că "nu există personal“, iar dintre 
medicii şi asistenţii care există, 
nu toţi au atitudinea potrivită, 
din păcate. Pe lângă timpul de 
așteptare foarte lung, când trebu-
ie să te deplasezi la medic, trebu-
ie să te târăști pe holul spitalului, 
asistenţii medicali privindu-te în 
ochi fără să intervină, ba chiar 
spunându-ţi să te grăbești.

 După ce doctorii îţi rezolvă 
problema, nu mai este nimeni in-

teresat de cum te vei putea deplasa 
dacă ai piciorul sau mâna în ghips, 
aşa că trebuie să te descurci cum 
poţi. 

 Am întrebat câteva persoane 
din sala de așteptare, care ne-au 
spus că așteaptă de ore bune să 
fi e consultate de către un medic. 
"Stau aici de mai bine de două ore 
și nici acum nu au transmis fi șa 
medicală la doctor. Când m-am 
dus să întreb dacă mai trebuie să 
aștept, mi s-a răspuns de parcă am 
lovit pe cineva: "Dar ce, doamnă, 
nu mai puteţi sta pe scaun sau 
v-aţi însănătoșit așa rapid?“, ne-a 
spus una dintre persoanele care 
aștepta la coadă.

 Pe scurt, până ajungi să-ţi 
tratezi o problemă, fi e ea şi mi-
noră, la Spitalul Judeţean din 
Galaţi, mica problemă se poate 
transforma într-una mare, din 
cauza stresului acumulat, tim-
pului de așteptare foarte mare 
și, nu în ultimul rând, compor-
tamentului personalului. Şi dacă 
nu putem rezolva problema lipsei 
de personal peste noapte, cu sigu-
ranţă atitudinea celor care există 
poate fi  corectată. Nu de alta, dar 
există şi medici, asistenţi şi infi r-
mieri dedicaţi, care-şi fac treaba 
cu umanism şi este păcat să tragă 
toţi ponoasele pentru merele pu-
trede. .

O ZI DIN VIAŢA UNUI PACIENT  .  CIVILIZAŢIE

 2.355 DE NOI 

CAZURI 

DE VIROZE 

RESPIRATORII

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Jean Marc Burneau, singurul 
francez stabilit la Tecuci după 
anul 1990, a încetat din viaţă.

Acesta a sosit din Franţa la 
Tecuci în 1996, ca reprezentant 
al Asociaţiei ”La răscruce de dru-
muri”. S-a implicat activ în ne-
numărate acţiuni de ajutor uma-
nitar, mai ales în zona comunei 
Munteni. Prin intermediul asoci-
aţiei franceze și al lui Jean Marc 
Burneau, persoane fără adăpost 
au benefi ciat de case, altele au be-
nefi ciat de medicamente și chiar 
de tratamente medicale de speci-
alitate în Franţa, în condiţiile în 

care sistemul medical românesc 
nu le mai dădea nicio șansă.

 Jean Marc Burneau a fost pa-
sionat defi nitiv de România și de 
oamenii ei, alături de care a decis 
să rămână până în ultima zi a vieţii 
sale. Francezul a fost căsătorit cu o 
tecuceancă, cu care are un copil.

Prezent ca invitat special în 
emisiunea "Atenţie Maximă“ de 
la Radio Tecuci, Jean Marc a fost 
sarcastic la adresa metehnelor 
noastre românești, dar în același 
timp extrem de sensibil la proble-
mele semenilor noștri și foarte 
aplicat în ceea ce privește dezvol-
tarea relaţiilor de fraternitate ro-
mâno-franceze. A plecat din viaţă 
prematur, în urma unei boli ne-

cruţătoare. A fost înmormântat 
duminică, 13 noiembrie, în Ci-
mitirul "Eternitatea“ din Tecuci. 
Slujba religioasă a fost ofi ciată în 
comun de un preot ortodox și unul 
catolic.

 Ambasada Franţei la București 
a transmis, prin dl Christian Le-
maitre, consilier pentru francezii 
din străinătate, un mesaj de con-
doleanţe în care se precizează: "O 
veste foarte dureroasă în legătură 
cu moartea unui prieten și com-
patriot francez în România. În 
calitate de consilier al francezilor 
din străinătate, transmit con-
doleanţe doamnei Cristina Bur-
neau și familiei sale. Să se odih-
nească în pace!“ ,

in memoriam
A murit Jean Marc Burneau, singurul francez stabilit la Tecuci

Biletele 
de tratament 
balnear, 
alocate 

SUBVENŢIE. Pentru seria 

a XVIII-a de tratament balnear, Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi i s-au re-

partizat 110 bilete. Seriile de plecare sunt 

30 noiembrie, 1, 2, 3 decembrie. Bilete de 

tratament au fost disponibile în următoa-

rele staţiuni: Covasna, Bala, 1 Mai, Amara, 

Lacu Sărat, Nicolina, Pucioasa, Sărata 

Monteoru. CJP precizează că toate cele 

110 bilete ale acestei serii au fost alocate 

deja benefi ciarilor. Relaţii referitoare la 

biletele de tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236.410.150.             

, Roxana Artene Penciu

ÎNGRIJORĂTOR. Direc-

ţia de Sănătate Publică Galaţi 

(DSP) a făcut o nouă raportare a 

numărului de persoane infectate 

cu viroze și pneumonii pentru 

perioada 7-13 noiembrie. Conform  

reprezentanţilor DSP, se constată 

o creștere a persoanelor care au 

avut nevoie de îngrijiri medicale, 

atât la domiciliu, cât și în unităţile 

spitalicești, după ce au fost 

diagnosticate cu viroze respiratorii 

și pneumonii. Cu toate acestea, 

până miercuri, 16 noiembrie, atât la 

nivelul municipiului Galaţi, cât și în 

judeţ, nu s-a înregistrat niciun caz 

de gripă. „În perioada amintită, s-a 

înregistrat un număr de 2.355 de 

cazuri noi de viroze respiratorii. 56 

de persoane sunt internate în spital, 

iar vârsta de grupă cea mai afectată 

a fost cea cuprinsă între 5-14 ani. 

Aici avem 935 de cazuri. În ceea 

ce privește numărul de pneumonii, 

s-au înregistrat 213 cazuri, cu 81 

de internări, iar grupa de vârstă cea 

mai afectată a fost 2-4 ani, cu 58 

de cazuri. Se observă o creștere a 

numărului de cazuri”, ne-a declarat 

Liliana Iordăchescu, purtătoarea de 

cuvânt a DSP Galaţi.  . Raluca 

Ichim 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

NATO nu are indicii că 
Polonia a fost ţinta unui 
atac deliberat cu rachete
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul general al NATO, Jens 

Stoltenberg, a declarat miercuri 

că alianţa nord-atlantică nu are 

„niciun indiciu“ că o lovitură cu 

rachetă care a ucis marţi doi 

oameni în Polonia ar fi  fost un 

atac deliberat, dar a adăugat că 

Rusia este, în ultimă instanţă, 

responsabilă pentru acest 

incident, transmite dpa. 

„Nu avem niciun indiciu că 
(incidentul) a fost rezultatul unui 
atac deliberat. Şi nu avem niciun 
indiciu că Rusia pregăteşte acţi-
uni militare ofensive împotriva 
NATO“, a afi rmat Stoltenberg, la 
Bruxelles.

„O investigaţie asupra acestui 
incident este în desfăşurare şi 
trebuie să aşteptăm rezultatul 
ei. Analiza noastră preliminară 
sugerează că incidentul a fost 
probabil cauzat de o rachetă a 
apărării antiaeriene ucrainene, 
trasă pentru a apăra teritoriul 
ucrainean împotriva atacurilor 
ruseşti cu rachete de croazieră“, 
a adăugat şeful NATO. 

„Dar, să fi u clar. Nu este vina 
Ucrainei. Rusia poartă, în ultimă 
instanţă, responsabilitatea pe 
măsură ce îşi continuă războiul 
ilegal împotriva Ucrainei“, a apre-
ciat Stoltenberg. 

O rachetă a lovit o fermă din 
satul polonez Przewodow, la cir-
ca 6 km de frontiera cu Ucraina, 

la ora locală 15:40 (14:40 GMT) 
marţi, ucigând două persoane. 
Varşovia a confi rmat anterior că 
racheta este de fabricaţie ruseas-
că, dar a spus că încă nu este clar 
cine a lansat-o. Atât Rusia, cât 
şi Ucraina utilizează rachete de 
concepţie sovietică, în contextul 
invaziei declanşate la 24 februa-
rie de Moscova asupra Ucrainei. 

La rândul său, preşedintele 
Poloniei, Andrzej Duda, a de-
clarat miercuri, la Varşovia, că 
„probabil“ racheta care a căzut 
marţi pe teritoriul ţării sale şi a 
ucis doi oameni „a fost lansată de 
Ucraina“ şi a adăugat că „nimic 
nu indică“ faptul că ar fi  vorba 
despre un „atac intenţionat îm-

potriva Poloniei“, transmite EFE. 
Duda le-a declarat jurnaliştilor 
că „cel mai probabil a fost vorba 
despre o rachetă fabricată în Uni-
unea Sovietică“ şi face parte din 
modelul S300. 

„Ieri (marţi - n.r.) am fost mar-
torii unui atac masiv împotriva 
Ucrainei. Întregul teritoriu ucrai-
nean a fost bombardat, în special 
în zonele de frontieră. Ucraina se 
apăra de acest atac, aşa că întrea-
ga vină a incidentului îi revine 
Rusiei“, a adăugat preşedintele 
polonez, care a menţionat că, 
potrivit rezultatelor iniţiale ale 
anchetei cu privire la acest inci-
dent, „nu a fost vorba de explozia 
clasică a unei rachete“. 

„Ceea ce pot să spun este că 
majoritatea dovezilor pe care 
le-am strâns indică faptul că nu 
va fi  nevoie să invocăm articolul 
IV al tratatului NATO în acest 
moment“, a declarat la rândul 
său premierul polonez Mateu-
sz Morawiecki. „Totuşi, este un 
instrument pe care îl avem la 
îndemână“, a adăugat şeful exe-
cutivului polonez, care a apreciat 
că „toate procedurile anterioare 
invocării articolului IV au func-
ţionat“. Articolul menţionat pre-
vede consultări între aliaţi atunci 
când este ameninţată „integri-
tatea teritorială, independenţa 
politică sau securitatea oricăreia 
dintre părţi“. ,

INVESTIGAŢIE LA NIVELUL ALIANŢEI NORD-ATLANTICE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană cere Con-
siliului să ia deciziile necesare, 
fără nicio întârziere, pentru a 
permite aderarea deplină a Ro-

mâniei, Bulgariei şi Croaţiei la 
Spaţiul Schengen. 

Într-o comunicare adopta-
tă miercuri privind un Spaţiu 
Schengen mai puternic, Comisia 
salută reuşitele celor trei state 
membre ale UE în aplicarea re-

gulilor Schengen. "De ani de zile, 
aceste state membre au contribuit 
în mod semnifi cativ la buna func-
ţionare a Spaţiului Schengen, in-
clusiv în perioada pandemiei şi, 
mai recent, de când se confruntă 
cu consecinţele fără precedent ale 
războiului din Ucraina. Deşi cele 
trei ţări sunt deja obligate parţi-
al să respecte regulile Schengen, 
controalele la frontierele interne 
cu aceste state membre nu au fost 
ridicate şi, prin urmare, ele nu se 
bucură pe deplin de benefi ciile 
care decurg din apartenenţa la 
Spaţiul Schengen“, se precizează 
în comunicarea CE. 

"Un Spaţiu Schengen extins, 
fără controale la frontierele in-

terne, va face Europa mai sigură 
- printr-o protecţie consolidată a 
frontierelor noastre externe co-
mune şi o cooperare poliţieneas-
că efi cientă -, mai prosperă - prin 
eliminarea timpului pierdut la 
frontiere şi prin facilitarea con-
tactelor interpersonale şi de afa-
ceri -, şi mai atractivă - prin extin-
derea semnifi cativă a celui mai 
mare spaţiu comun din lume fără 
controale la frontierele interne“, 
subliniază Bruxelles-ul. 

Sub preşedinţia cehă, Consi-
liul Justiţie şi Afaceri Interne va 
vota la 8 decembrie cu privire la 
participarea deplină a Bulgariei, 
României şi Croaţiei la Spaţiul 
Schengen. ,

decizie
Comisia Europeană cere admiterea României în Schengen

Kremlinul 
salută reacţia 
SUA în ”cazul 
racheta”

DECLARAŢIE. Kremlinul a salutat 

miercuri ”reţinerea” manifestată de SUA în cazul 

rachetei căzute în Polonia, asigurând că Rusia 

”n-are nimic de a face cu acest incident”, care 

a suscitat o exacerbare a tensiunilor, relatează 

France Presse. ”Ar trebui remarcată reacţia plină 

de reţinere şi profesionistă a părţii americane”, a 

declarat presei purtătorul de cuvânt al Kremlinului, 

Dmitri Peskov, denunţând ”isteria” unor ”înalţi 

responsabili din multe ţări, care au făcut declaraţii 

fără să aibă o idee precisă despre ceea ce a 

provocat” explozia în Polonia. ”Rusia nu are nimic 

de-a face cu incidentul care s-a produs în Polonia”, 

a spus Peskov. , Ovidiu Amălinei

 UCRAINA 

SOLICITĂ ACCES 

LA ANCHETA 

DESFĂŞURATĂ 

ÎN POLONIA

RACHETĂ. Ucraina a 

cerut miercuri acces la locul din 

estul Poloniei unde două persoane 

au fost ucise marţi seară de o 

rachetă despre care ofi ciali polonezi 

şi din cadrul NATO afi rmă că a fost 

o rachetă antiaeriană a armatei 

ucrainene, relatează Reuters şi 

AFP. Cu toate acestea, secretarul 

Consiliului Naţional de Securitate 

şi Apărare al Ucrainei, Oleksii 

Danilov, susţine că Ucraina deţine 

dovezi despre o ‘’urmă rusească’’ 

în acest incident, fără a explica la 

ce se referă. ‘’Suntem pregătiţi să 

oferim proba urmei ruseşti pe care 

o avem’’, a scris ofi cialul ucrainean 

pe social media. Într-un mesaj 

pe Facebook şi Twitter, acesta 

a mai spus că Ucraina doreşte 

acces la locul prăbuşirii rachetei, o 

investigaţie comună cu partenerii 

săi occidentali şi de asemenea 

acces la informaţiile pe baza cărora 

aceştia concluzionează că a fost 

vorba despre o rachetă lansată de 

armata ucraineană. De asemenea, 

adaugă ofi cialul, Kievul „aşteaptă 

de la partenerii noştri informaţiile 

pe baza cărora ei au tras concluzia 

că a fost vorba despre o rachetă 

ucraineană a apărării antiaeriene“.  

. Ovidiu Amălinei 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (277464) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

ultracentral, curat, mobilat. Tel. 

0751136944. (277494) 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, mobilat, centrală, etaj 

1. 0746623036. (277497) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

SSSSSS CCCCC...  TTTTTTTrrrruuuuussssssssssttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooossssssssssssss   Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277206) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352. (277334) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277335) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352. 

(277336) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-

distributie. Tel. 0749223352 

(277337) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar.Tel. 0749223352. 

(277338) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277339) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 

(277340) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (277341) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (277357) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277363) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (277371) 

 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 

str.Morilor, nr.54, Galati anga-

jeaza paznic de noapte. Relatii la 

tel: 0747348484 sau la sediul ho-

telului intre orele 9-16. (277372) 

 • Angajăm măturători stradali, 

fără limită vârstă. 0723112233. 

(277394) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Angajam operator calculator 

departament contabilitate pri-

mara. CV-uri la contabilitate@

telesys.ro. (277475) 

 • Angajăm persoană curăţenie/ 

supraveghere spălătorie self-

service, full-time sau part-time. 

Tel. 0744375988. (277476) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277478) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046 (277479) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277480) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează economist- serviciul 

fi nanciar; conducător auto cu 

permis categoria C sau C+E. 

Tel. 0755055273 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@

gmail.com; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9, Galaţi. (277501) 

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la 

tel. 0746045589. (277510) 

 • SC Network Logic Solutions 

SRL angajează bucătari şi aju-

tor de bucătar. Tel. 0755740108. 

(277512) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal pentru activitati de 

deratizare, pot fi  si pensionari. 

Numar contact 0760762760. 

(277517) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST, HORTICULTOR. 

TEL. 0745686276 (277521) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrâ-

nă deplasabilă. 0742756438. 

(277524) 

 • Angajez femeie serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (277528) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială 

clasică, placări rigips, gresie, 

faianţă, gleturi, var, parchet la-

minat, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (277477) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277513) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR Presedintele 

Consiliului de Administratie al 

Societatii AGROGAL S.A. inre-

gistrata la Registrul Comertului 

Galati sub nr. J17/761/1991, 

avand in vedere prevederile Legii 

31/1990 republicata cu modifi -

carile si completarile ulterioare, 

convoaca sedinta ordinara a 

Adunarii Generale a Actionarilor, 

pentru data de 19.12.2022, ora 

09.00, la sediul societatii, situat 

in Galati, str. Garii, nr.26, cu ur-

matoarea ordine de zi: Aprobarea 

contractarii unei linii de credit 

prin programul IMM INVEST 

PLUS, componenta RURAL 

INVEST, acordata de Unicredit 

Bank, in valoare de 2.600.000 

lei (douamilioanesasesutelei) si 

garantarea acestui credit, plus 

dobanzi, comisioane, penali-

tati, precum si orice alte sume 

datorate Unicredit Bank in baza 

contractului de credit, prin con-

stituirea de garantii dupa cum 

urmeaza. Ipoteca mobiliara 

avand ca obiect toate conturile si 

subconturile bancare, prezente 

si viitoare, deschise de Agrogal 

SA la Unicredit Bank, in valoarea 

creditului acordat. Garantie din 

partea FGCR. Imputernicirea di-

rectorului general, dl. Stefan Ion 

sau al administratorului execu-

tiv, d-na Girliceanu Petrica sa 

semneze documentele aferen-

te creditului si a contractelor 

de garantie bancara. Daca nu 

se intruneste cvorumul pentru 

sedinta la prima convocare, a 

doua convocare va avea loc pe 

data de 20.12.2022, in aceleasi 

conditii. Presedintele Consiliului 

de Administratie, Stefan Ion 

(277529) 

 CITAŢII  

 • Consorţiul format din C.I.I. 

Cristescu Valeria Georgeta și 

Creţu Laura Insolv Ipurl, prin 

CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitorului 

SC ECHILIBRU CONSTRUCT 

GRUP INSTAL SRL, dosar nr. 

3635/121/2022, Tribunalul Galaţi. 

(277519) 

 • Consorţiul format din C.I.I. 

Cristescu Valeria Georgeta și 

Creţu Laura Insolv Ipurl, prin 

CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debito-

rului SC MAGIC LEONARDO 

CONSTRUCT SRL, dosar nr. 

3632/121/2022, Tribunalul Galaţi. 

(277520) 

• AGENŢI DE SECURITATE

• DISPECERI 

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002940

PRF PVL 000084

PRF PVL 000010
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 COMEMORĂRI  

 • Timpul trece, dar 

durerea din sufl etele 

noastre a rămas 

ca acum 9 ani, când, 

pe 17 noiembrie, 

ne-a părăsit fulgerător 

dragul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic 

GEORGE JUGĂNARU. 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (277484) 

 • Amintiri sfâşietoare 

la 19 comemorări de când 

am ascuns în pământ, 

spre veşnică odihnă, 

la numai 23 ani, singurul fi u, 

SEBASTIAN BUTUCARU. 

Întreaga viaţă rămânem 

nemângâiaţi. Rugăciune 

la Domnul, odihnă veşnică. 

Familia Ing. Butucaru 

Constantin, bunica. (277527) 

 DIVERSE  

 • Mulţumiri doamnei doctor 

Caraman Liliana- şef secţie, me-

dic primar- Spitalul Clinic „Buna 

Vestire” Galaţi, şi personalului 

din subordine. Pacient Sanda 

Cernea. (277518) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4614 din 7.04.1976, pe numele 

Popa Sandu, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 34, rândul 8, locul 9, su-

prafaţă 3,50 mp. Se declară nul. 

(277522) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 32275/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Gherghe Mihai şi 

Gherghi Tinca, apartament situ-

at în cartier Centru, str. Albatros 

nr.2, bloc N1 ap.41. Se declară 

nul. (277523) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2575 din 23.02.2009, pe numele 

Meriu Liviu, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 92, rândul 9, locul 1B, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (277525) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Docan 

Andrei Fabian. Se declară nule. 

(277526) 

 DECESE  

 • Locatarii bloc Domnească 

137A anunţă cu durere 

încetarea din viaţă a vecinei 

ŞERBĂNESCU VIORICA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (277515) 

 • Cu nemărginită durere, 

anunţăm decesul 

dragii noastre 

CRUCERU GHERGHINA, 

mamă şi bunică deosebită. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă la 

capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc 

vineri, 18 noiembrie 2022, 

ora 12.00. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(277530) 

 • Neîmpăcat cu gândul 

despărţirii, durerea este 

la fel de mare de când 

iubita mea mamă, 

ELISABETA CONDREA, 

m-a părăsit acum 21 ani. 

Din sufl etul meu n-a plecat 

niciodată, va trăi totuşi 

cât voi trăi şi eu, şi vom fi  

împreună veşnic, acolo 

unde va fi  voia Domnului, 

aşteptând inevitabila întâlnire 

în veşnicie. Dormi în pace, 

dragă mamă! 

Petrică. (277299) 

 • Durere, dragoste 

şi recunoştinţă pentru 

iubita noastră mamă, 

ELISABETA CONDREA, 

la 21 ani de la despărţire. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul ei blând şi generos! 

Vali şi Aurel. (277300) 

 • Azi se împlinesc 6 ani 

de când ai plecat dintre noi, 

DIMA MARICEL, 

te-ai dus la ceruri, nevinovat, 

alături de fratele tău, 

DIMA FLORIN, 

lăsându-ne cu un gol imens 

în sufl ete. Noi, părinţii şi fraţii, 

te pomenim cu durere şi lacrimi 

şi ne amintim de tine zilnic. 

Odihnă veşnică, dragii noştri! 

Nu vă vom uita niciodată. 

(277514) 

 • Se împlinește un an 

de când sora noastră, 

STRATICA MOROŞANU, 

ne-a părăsit pentru totdeauna. 

Cu aripi de înger spre ceruri 

pornita-i, pentru ai tăi, 

în veci, vei fi  aceeași, 

scumpă Stratica! 

Familiile Ghisman Mariţa și 

Trandafi r Tudoriţa, cu fi ii și 

nepoţii. (277498) 

PRF MP 002941

DIVERSE DECESE

PRF MP 002941

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Bălăşeşti, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei  etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii  de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru proiectul „Construire și dotare 

Cămin cultural, Comuna Bălășești, Sat Bălășești, Cvartal 25/1- 

Parcela 1, Cvartal  0 – Parcela 1/1, Judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în comuna Bălăşeşti, sat Bălășești, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele  care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 

zilele de luni - joi între orele  08,30 – 16,00 și vineri  între orele 08,30 – 

13,30, precum și la următoarea adresă de internet http//apmgl.anpm.ro 

la Secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu  - Proiect decizie etapă 

de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF PVL 000025

PRF PVL 000006
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

17

1749  u Se naşte NICOLAS 
APPERT (m. 1841), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor mai mult 
timp, prin închiderea ermetică 
a acestora în ambalaj.
1790  u Se naşte FERDINAND 
MŐBIUS (m. 1868), 
matematician, astrolog 
german.
1855  u Exploratorul britanic 
David Livingstone a descoperit 
cascada Victoria din Africa.
1864  u Prin Decret Domnesc 
semnat de Al. I. Cuza, se 
înfiinţează Episcopia Dunării 
de Jos, cu sediul la Ismail [din 
1897, cu sediul la Galaţi], având 
jurisdicţie asupra judeţelor 
Ismail, Bolgrad, Covurlui şi 
Brăila. Arhiereul Melchisedec 
Ştefănescu este numit 
locotenent de episcop al acestei 
eparhii.
1869  u A fost inaugurat Canalul 
Suez.
1902  u Se naşte CONSTANTIN 
BARASCHI (m. 1966), sculptor, 
este şi autorul sculpturii în 
bronz „Fata pe valuri“ - fântână 
arteziană amplasată în centrul 
Galaţiului.
1917 u  Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.
1935  u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul lui Spiru Haret, operă a 
sculptorului Ion Jalea.
1942  u Se naşte MARTIN 
SCORSESE, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1964  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE IURAŞCU (n. 
1890, la Galaţi), diplomat, 
cu activitate în cadrul 
Ministerului Afacerilor Străine 
şi ca reprezentant în misiunile 
României în străinătate.
2004  u Se desfăşoară la Galaţi 
(17-21 noiembrie) ediţia a XII-a 
a Festivalului „Gulliver“.

George Murnu, 
traducător 
de mare valoare
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitor, traducător și istoric, 

George Murnu s-a născut pe data 

de 1 ianuarie 1868, în localitatea 

Veria, din Grecia, într-o familie 

de origine aromână. A urmat 

studii universitare la Budapesta 

și la București, continuându-și 

pregătirea la Berlin și Munchen, 

unde, în 1902, și-a susţinut teza 

de doctorat. A făcut apoi studii 

arheologice la Roma și la Atena 

şi a lucrat timp de doi ani la 

Institutul Arheologic german.

Revenit în România, a fost nu-
mit profesor la Seminarul Teologic 
din Iași, apoi din anul 1914 până 
în 1939, la Catedra de Arheologie 
a Universităţii din București, rea-
lizând cursuri universitare, pre-
cum: „Istoria sculpturii moder-
ne“, „Curs de arheologie“, „Istoria 
artelor“. Între 1909 și 1910, a fost 
director al Muzeului Naţional de 
Antichităţi.

A fost preocupat de arheologie 
și de istoria veche. A publicat un 
catalog al vaselor grecești existen-
te în Muzeul Naţional de Antichi-
tăţi. A condus șantierul arheolo-
gic de la Adamclisi - rezultatele 
fi ind prezentate în lucrări, studii, 
rapoarte: „Cronica săpăturilor de 
la Cetatea Tropaeum Traiani - 
Adamclisi“, „De la Cetatea Tropae-
um Adamclisi «Basilica cisternă». 
Studiu arheologic“, „Monumente 
de piatră din colecţia de antichi-
tăţi a Muzeului de la Adamclisi“, 
„Cetatea Tropaeum. Consideraţii 

istorice“. La toate acestea se adau-
gă lucrări referitoare la „Arheolo-
gia clasică și rolul ei la noi“, „Studii 
istorice, după izvoare bizantine“. 
Importante sunt și contribuţiile 
sale referitoare la unele aspecte 
ale originii și istoriei de început a 
românilor și aromânilor.

Ca literat, a publicat poezii, 
reunite în volumele: „Gânduri și 
vise“, „Alme sol“, „Altare“. Nume-
le său a devenit foarte cunoscut 
în ţară odată cu magistrala tradu-
cere în limba română a epopeilor 
homerice „Iliada“ și „Odiseea“. 

Traducerea celor două opere este 
considerată un eveniment epocal 
în cultura română şi un moment 
fundamental în evoluţia limbii 
literare. A realizat traduceri ex-
celente şi din operele altor mari 
scriitori elini vechi, precum Pin-
dar, Sofocle, Euripide. 

A fost ales la 25 mai 1909 
membru corespondent, la 4 iunie 
membru titular, iar la 12 august 
1948 membru titular onorifi c al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 17 noiem-
brie 1957, la Bucureşti. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „My Solo“, de Corina Năvălici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului“, „Simfonia 

f lorilor“, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 17 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

54:36 pm

Timişoara

10  33

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

13  33

Galaţi

11  11
Constanţa

15  55

Braşov

10  11

Londra

10  88

Paris

14  77
Madrid

13 55
Roma

19 1313

Chişinău

 5  -4-4

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, cu șanse mari de precipi-

taţii, de 95 la sută. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 11 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 1 grad Celsius. Vântul 

va atinge o viteză de până la 18 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va atinge 90 la sută. . surse 

online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:35 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:05 Minari

SUA, Dramă
12:00 Haide cu mine!

Thriller
13:30 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

15:45 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
18:10 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă, 
Romantic

20:00 Val

SUA, Documentar
21:50 Mamele revoluţiei

23:30 Verdict fi nal

SUA, Documentar
00:30 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller, 
Western

02:15 Ceasul biologic

Elvetia, Comedie

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi face unele cheltuieli 

compulsive, mai mult pentru 

propriul ego, decât ceva care să-

ţi fi e cu adevărat util.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi poţi simţi nevoia de a 

spune ”stop” unor sarcini, de a 

te conecta la sinele tău.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să nu fi i în formă 

maximă, să descoperi că ultima 

perioadă te-a cam epuizat. E 

nevoie să te odihneşti mai bine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

E nevoie să fi i mai atent la ce au 

cei din familie să-ţi comunice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În această zi ar fi  bine să eviţi 

discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Eşti mai optimist azi, mai dispus 

să faci unele schimbări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti inventiv, poţi găsi soluţii 

bune la situaţiile pe care le ai de 

gestionat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este cel mai bun moment 

pentru a discuta despre bani, 

dar poţi face planuri efi ciente de 

viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi sunt bine aspectate 

chestiunile legate de iubire, de 

familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti mai jucăuş, poţi încerca 

ceva nou, poţi accepta o 

experienţă diferită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt favorizate discuţiile, 

negocierile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi rezolva anumite chestiuni ce 

ţin de bani, dar şi de nevoi ce ţin 

de cei dragi.

horoscop
17 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 17 NOIEMBRIE 

remember
Alain-Rene Lesage (1668-1747)

Scriitorul Alain-Rene Lesage 
s-a născut pe 6 mai 1668, în 
localitatea franceză Sarzeau, din 
Bretania. A studiat la colegiul 
din Vannes, apoi a urmat 
Dreptul la Paris. A practicat 
avocatura până în 1695, când 
a început să scrie. A fost tipul 
scriitorului independent, care 
a trăit din veniturile aduse 
din propria-i operă. A fost un 
bun cunoscător şi traducător 
al literaturii spaniole, care i-a 
infl uenţat opera. A scris pentru 
scenele pariziene piese de 

teatru, dintre care s-au remarcat 
„Crispin, rival al stăpânului 
său“ şi opera de maturitate, 
care l-a consacrat ca dramaturg, 
„Turcaret“. A continuat 
cu romanele: „Diavolul 
şchiop“, „Istoria lui Gil Blas 
de Santillana“, „Absolventul 
din Salamanca“, „Viaţa şi 
aventurile lui Estibanillo 
Gonzales“, „Aventurile 
d-lui Robert Chevalier, zis 
Beauchene, căpitan de piraţi 
din noua Franţă“. A tradus 
şi adaptat romanul „Don 

Guzman Alfarache“ al lui 
Mateo Aleman. Romanele 
lui au impus în Franţa proza 
picarescă, ce s-a bucurat de o 
atenţie îndelungată. A fost un 
excelent pictor de moravuri, 
continuând linia tradiţiei lui 
Moliere. A încetat din viaţă pe 
17 noiembrie 1747. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-111 CM

-22 CM

57 CM

0 cm

0 cm

1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

75 CM

59 CM

38 CM

3 cm

2 cm

2 cm

CRY MACHO: DRUMUL RĂSCUMPĂRĂRII
HBO. ora 00,30, dramă, thriller, western, 2021, SUA

Cu: Clint Eastwood, Dwight Yoakam u

Titlu original: Cry Macho  u Având la bază romanul omonim, filmul îl are în 
rol principal pe Clint Eastwood şi ne aduce povestea unui fost star de rodeo şi 
crescător de cai, care acceptă o misiune periculoasă. El va trebui să îl aducă acasă 
pe fiul unui fost şef de-al său, care se af lă peste graniţă, împreună cu mama lui 
alcoolică. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 noiembrie

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Documentar

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo

02:00 Documentar (R)

02:55 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                          

scoate-mă de aici!

cu Cabral şi Adela Popescu
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Băieţi buni

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)
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rebus
OMUL CU CHITARA: Ducu BERTZI
(Afl aţi 11 melodii îndrăgite)

ORIZONTAL: 1) „Cât îi …”. 2) „Săraca…” (2 cuv.) – Întâlnite în cale! u

3) „Pe cine şi câte …” – Unitate de măsură a rezistenţei electrice. 

4) Rostite din politeţe! – „ … fi rului de iarbă”. 5) Conducător arab – „ 

Floare de…”. 6) „…pădurii” – „ La…”. 7) Frig năprasnic – Cancer 

Research Network (siglă) – Specifi ce unui turnător! 8) … (2 cuv.). 

9) Ca omul fără stare (var.) – Restul la cafea! 10) „Unde…” – „ Focul 

vânăt e… de vânt”.

VERTICAL: 1) Afl aţi în perioada de creştere – Râu în Italia,afl uent al u

Padului. 2) Ostracizarea cuiva de biserică (pl.) – Merg la paradă...în 

fracuri! 3) Reacţie de inhibare regresivă (abr.med.) – Plin de mizerii. 

4) Politicos şi săritor la nevoie – Ustensile pentru cusut. 5) Fir de 

verdeaţă culinară – Clubul Central al Armatei (siglă). 6) Supus cu 

slugărnicie – Pădurice tânără. 7) Sunetul muzicii…în direct! – Avans 

la plată. 8) Ofi ciul pentru deservirea oamenilor de știinţă (abr.) – 

Uniunea Europeană a Naturaliștilor (siglă). 9) Insulă rusească afl ată 

în dispută cu Japonia – Plin de pocăinţă! 10) Arbore căutat de rotari 

– Siglă pentru ”Training and Technical Assistance Center”. 

Dicţionar: OGLIO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „Vorba unui fi lozof“ de ieri:

Orizontal: u CELCARENUS, NICPRECUME, RI, TONOMAT, ETA, NA, ICE, TONA, LE, 
EM, UTILA, ZALE, PM, EVA, RAD, EESA, COADE, DTESERACEN, LEFALECIMI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Actor francez“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, C, LEGANAT, TARANA, P, TINTITI, ALAINDELON, IUTI, NORI, ACRI, TEN, C, TI, CER, 
CA, BIFARI, AL, SECA, ARAB, MIRACULOSI, TERASA, AS.

integramă 
Învârteli... de casă!

Uimit

Butoi

Gen 
de pizza

Ţinută 
de nas

Roată

Însemnare 
la înălţime

Vorbitul 
de rău

Dă de băut

Acrituri 
la masă

Ţine de frig

Specie

Ceai!

Cel ce 
îndrăgeşte

Se înclină 
cu greutate

Supus unor 
probe

A da afară

A da năvală

Loc de 
depus 
banii

Un negru 
la planşetă

Spălatul la 
cap

Lăsată în 
pace!

Cabană!

Stat

Odată!

Udrea 
Onofrei

Atent în 
faţă!

Act de 
vânzare-

cumpărare

Cap de 
peşte!

A da de 
greu

Peste!

Arme 
de foc

Torţelul 
în variantă

5 1

6 4

6 3 7 2

2 1

1 9 5 3 8

7

2 6 3 5

8 7 2

8 9

7 6 1

8 5

2 4

9 5 6 2

1 7

4 8

6 4 1

2 5 9

9 7

D
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z
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r
e
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8 5 7 4 1 6 3 9 2

9 4 3 5 7 2 8 6 1

2 6 1 3 9 8 5 7 4

3 2 9 8 6 5 4 1 7

5 1 4 7 3 9 2 8 6

7 8 6 2 4 1 9 5 3

6 7 2 9 8 3 1 4 5

1 9 5 6 2 4 7 3 8

4 3 8 1 5 7 6 2 9

3 4 5 7 2 1 6 8 9

7 2 1 8 6 9 4 3 5

9 8 6 3 4 5 1 2 7

2 3 9 6 1 7 5 4 8

1 6 7 5 8 4 3 9 2

4 5 8 2 9 3 7 1 6

6 9 4 1 5 2 8 7 3

5 1 3 9 7 8 2 6 4

8 7 2 4 3 6 9 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnişoară, I.Q. aveţi?
- Întrebaţi în faţă, la mezeluri. 2

- Păpuşă, dansezi?
- O, da!
- Atunci lasă-mă pe mine să 
stau pe scaun.

reţeta zilei
Rulouri
cu gem

INGREDIENTE.  150 g brânză de vacă 

bine scursă de zer, 150 g unt, 150 g făină, două 

linguri zahăr pudră, un praf de sare, un vârf cuţit 

bicarbonat, gem de fructe, ou pentru uns, zahăr tos.

MOD DE PREPARARE. Brânza, 

untul, zahărul, sarea şi bicarbonatul se amestecă 

împreună. Se adaugă apoi făina şi se frământă bine. 

Se întinde o foaie groasă ca pentru tăiţei. Se taie 

dreptunghiuri potrivit de mari, se ung cu marmeladă 

şi se rulează fi ecare sul. Se ung cu ou, se presară 

cu puţin zahăr tos şi se pun la copt. Se pot umple 

şi cu brânză de vacă amestecată cu un ou şi puţin 

zahăr. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Operaţie 
estetică pentru... 
„regele” junglei 
dominicane

u Supravieţuire. „Am avut 
nişte viermi cât cârnaţii de 
Pleşcoi! Ca preparatul ăla nu 
există nimic mai greţos, ever 
(vreodată - n.r.)!”, a mărturisit, 
luptând să nu vomite, Anisia 
Gafton, după ce a hăpăit nenoro-
cirea. Dintre toate concurentele 
de la „Sunt celebru, scoate-mă
 de aici!“, ea s-a dovedit cea mai 
puternică, mai rezistentă, dar 
mai cu seamă echilibrată în ati-
tudine şi comportament. Dova-
dă că marţi seară a rămas sin-
gura femeie din competiţie! Ca 
să fi u sinceră, mă cam surprin-
de că între cei trei „veterani” sal-
vaţi se afl ă Giani Kiriţă. L-am vă-
zut, recent, povestind că, întors 
din jungla dominicană, şi-a fă-
cut o operaţie estetică la ochi, şi 
mi-am amintit de Dinu Maxer, 
căruia şi lui i-a făcut cadou ne-
vasta o blefaroplastie. Ce-i drept, 
nu prea poţi să-l compari pe Ma-
xer cu Kiriţă, dar amândoi au re-
curs la estetician ca să scape de 
cearcăne. Ce-i drept, Giani nu 
s-a simţit tocmai confortabil în-
tre sâni şi buze operate, dar a re-
zistat eroic: „Merg la clinică, in-
tru, erau câteva fete pansate. Şi 
zic «sărut-mâna» şi zice fata aia: 
«Pentru ce aţi venit?». Şi acum 
simţeam energia din spate: toa-
te aşteptau să zic ce caut eu aco-
lo, silicoane, buze. Am uitat să 
zic blefaroplastie şi zic «cearcă-
ne, am cearcăne»”, a povestit Gi-
ani Kiriţă scena. 

O să vă întrebaţi de ce-l nu-
mesc eu „rege” când cel mai pu-
ternic pare a fi  Cristi Mitrea. 
Pentru că fi ecare dintre cei care 
au rămas până acum în concurs 
este, în felul său, un rege. Sau o 
regină! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

În hală!

Unice!

Extreme 
pe 

extreme!

Uni!

C S
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JOI . 17 NOIEMBRIE 2022

ULTIMA RECTIFICARE 

BUGETARĂ DIN 

ACEST AN
NECESITĂŢI. Guvernul ar 

putea aproba joi a doua rectifi care 

bugetară din acest an, în care defi citul 

consolidat scade la 5,74% din PIB, a 

anunţat ministrul Finanţelor, Adrian 

Câciu, după şedinţa de miercuri a 

Executivului > pag. 06

LOCURI FRUNTAŞE 

LA „MONDIALELE” 

DIN MACEDONIA 
KARATE. În oraşul 

macedonean Skopje au avut loc 

întrecerile Campionatului Mondial 

de karate tradiţional. Au participat 

sportivi de la categoriile copii, cadeţi şi 

juniori, în total fi ind angrenaţi 1.053 de 

concurenţi. > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 joi

14 - 19 noiembrie 2022 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 noiembrie 2022

46
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Orăşelul lui Moş Crăciun 

îi va aştepta pe copiii de 

toate vârstele în zona Spicu 

– Romarta, în perioada 30 

noiembrie 2022 – 7 ianuarie 

2023, dacă Primăria va găsi 

organizator pentru un asemenea 

eveniment. Pentru aceasta a pus 

la bătaie un contract de 180.000 

de lei fără TVA, criteriul de 

atribuire fi ind „cel mai bun raport 

calitate – preţ”, iar ofertele sunt 

aşteptate până pe 21 noiembrie 

2022.

Potrivit caietului de sarcini, 
Orăşelul lui Moş Crăciun îşi va 
întâmpina vizatorii cu tot felul de 
activităţi distractive pentru copii şi 
nu numai: carusel, maşinuţe elec-
trice, atelierul lui Moş Crăciun, 
patinoar, concurs de împodobit 
brazi, gustări tradiţionale şi daruri 
de sărbători, distracţie în aer liber 
pentru toate vârstele şi gusturile. 

Amplasamentul va fi  zona de pro-
menadă a parcului Spicu – fântâna 
arteziană „Fata pe valuri”.

Programul cerut de Primărie 
cuprinde: asigurarea a minimum 
patru spectacole pentru copii şi fa-
milie cu o durată de cel puţin două 
ore, muzică ambientală şi un DJ cu 
experienţă, cel puţin două show-
uri culinare şi demonstraţii gas-
tronomice cu specifi cul sărbăto-
rilor de iarnă - preparate culinare 

pentru mesele de Crăciun şi Anul 
Nou, un moment artistic cu sosirea 
lui Moş Crăciun într-o trăsură sau 
sanie şi prezenţa acestuia în cadrul 
evenimentului pe o durată de mi-
nimum 120 de minute în data de 
17 decembrie.

În perioada 21-23 decembrie, în 
fi ecare zi, Moş Crăciun, va oferi ca-
douri copiilor cuminţi, asigurând 
un număr de 200 de pachete pe zi, 
în valoare de 30 de lei/pachet.

Se mai doreşte un concurs de 
împodobit brazi. Nu mai puţin de 
50 de conifere ar urma să fi e împo-
dobite de reprezentanţi ai şcolilor 
şi liceelor din Galaţi, iar publicul va 
juriza şi desemna cel mai frumos 
brad împodobit. Brazii ornaţi vor fi  
donaţi de Crăciun familiilor nevo-
iaşe sau cazurilor sociale.

Nu va lipsi nici atelierul lui 
Moş Crăciun - trei workshop-uri 
tematice adresate copiilor: brico-
laj, pictură pe globuri, împodobi-
rea coroniţelor de brad, ateliere 
pentru decorarea fursecurilor 
sau a turtei dulci. Organizatorul 
va asigura arcade sau cupole la in-
trarea în perimetrul de desfăşu-
rare a evenimentului, căsuţe sau 
standuri din lemn pentru produ-
se alimentare şi decoraţiuni spe-
cifi ce sărbătorilor de iarnă, pati-
noar în aer liber de minimum 600 
mp, butaforii animate - reni sau 
spiriduşi care cântă şi se mişcă, 
un punct de alimentaţie publică 
şi sobe suedeze, amplasate în ju-
rul acestuia.  , 

PRF PVL 000035

Orăşelul lui Moş Crăciun, 
la Spicu - Romarta

SE CAUTĂ ORGANIZATOR , CONTRACT

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Anul acesta a fost pentru 
mine unul plin de proiecte. Nici 
nu ştiu când a trecut, cert este că, 
acum, spre fi nal, am ales să mă 
liniştesc puţin, pentru că aştept 
o altă minune să se întâmple în 
viaţa mea. Trec pentru a doua 
oară printr-o perioadă minunată 
a vieţii mele, aşa că încerc să tră-

iesc intens fi ecare clipă”, a măr-
turisit într-o postare pe pagina sa 
de Facebook gălăţeanca Andreea 
Antonescu. Artista urmează să 
devină mamă pentru a doua oară 
şi le-a oferit fanilor şi admirato-
rilor imagini spectaculoase reali-
zate în cadrul unui shooting ală-
turi de partenerul ei, jurnalistul 
ProSport Victor Vrînceanu.

Sienna, fetiţa pe care Andre-
ea o are deja din căsătoria cu 

Traian Spak, va avea o surioară, 
după cum a dezvăluit tot într-o 
postare pe Facebook: „După cum 
bine ştiţi, îmi place să împărtă-
şesc cu voi cele mai importante 
veşti din viaţa mea. Eu şi Victor 
Vrînceanu suntem fericiţi, emo-
ţionaţi şi mândri totodată să vă 
transmitem că urmează să fi m 
părinţii unei minunăţii de feti-
ţă! Te aşteptăm cu nerăbdare, 
iubita noastră!”   .

vine barza!
Andreea Antonescu, pentru a doua oară mamă de fetiţă
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